Дело № 1-279/2023 

УИД №34RS0001-01-2023-003192-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Волгоград 18 декабря 2023 года

Ворошиловский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Новикова Ф.А.,

при секретаре судебного заседания Дундукове Н.А., 

с участием государственных обвинителей Максаева С.А., Бондаренко Д.О., Власова Г.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Епанова Р.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, имеющего судимость: 

- по приговору Первомайского районного суда г Ижевска от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 2010, ч.1 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы строгого режима, с ограничением свободы на 7 месяцев и штрафом в размере 200 000 руб., зачтен срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ; основное наказание отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупных размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, имея умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, вступил в состав преступного сообщества (преступной организации), созданного, организованного и руководимого В.Я.В., став его руководителем, являясь при этом, согласно возложенным на него функциям, одним из исполнителей преступлений.

Летом 2012 г., более точная дата не установлена, В.Я.В., находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, в том числе «Skype» (Скайп), «ICQ» (Айсикю), «Brosix» (Бросикс), «Viber» (Вибер), «Wickr» (Викр), «Qip» (Кюип), «Psi+» (Пси плюс) и «Jabber» (Джаббер), «Xabber» Ксаббер), предназначенных для мгновенного обмена электронными текстовыми сообщениями, а также визуальными и аудиовизуальными произведениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством структурных подразделений сложной организационно-иерархической структуры, территориально и функционально обособленных друг от друга, осуществляющих свою преступную деятельность на территории 

<

адрес> и других городов Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения, в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, сформировал устойчивый преступный умысел на создание, организацию и руководство преступным сообществом (преступной организацией), в форме объединения организованных групп, действующих под началом руководителей, находящихся под его контролем, с целью совершения исключительно особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, на территории вышеуказанных городов Российской Федерации.

Основной целью преступного сообщества, представлявшего собой особую форму организованной группы, являлось извлечение прямой финансовой выгоды в виде денежных средств, вырученных от незаконного сбыта различных наркотических средств.

Задачами преступного сообщества, при достижении единой преступной цели, являлось незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, незаконная расфасовка с целью последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт на территории вышеуказанных городов Российской Федерации веществ, содержащих в своем составе наркотические средства и их производные, в том числе: Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат; 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол; N-(1-карбамоил 2метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид;2,5 иметоксифенэтиламин; 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он]; Метиловый эфир3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; Метилендиоксипировалерон; N-метилэфедрон; N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид; N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Согласно разработанному «организатором» преступного сообщества В.Я.В. плану, наркотические средства должны были оптом незаконно приобретаться и незаконно сбываться по более высоким ценам мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам, желающим приобрести эти наркотические средства. Незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом, из скрытых от посторонних лиц мест - тайников («закладок»), информация о точном местонахождении которых должна была сообщаться посредством использования различных электронных устройств (мобильных телефонов, планшетных и стационарных компьютеров, а также ноутбуков), на которых установлены интернет-мессенджеры, поддерживающие режим «онлайн» в глобальной сети Интернет, наркозависимым лицам, желающим приобрести эти наркотические средства, после зачисления последними денежных средств за них, через терминалы оплаты экспресс услуг или при помощи мобильного банка, на один абонентский номер, предоставленный на непродолжительное время, зарегистрированный на виртуальном счете в Закрытом акционерном обществе (далее по тексту ЗАО) «Qiwi-Bank» («Киви-Банк»), находящиеся под контролем участников преступного сообщества, выполнявших функции «финансового директора» или бухгалтера. После того, как на указанном виртуальном счете накапливалась определенная сумма денежных средств, эти денежные средства с целью конспирации преступной деятельности направленной на незаконный оборот наркотических средств, переводились на другой предоставленный на аналогичный период времени абонентский номер, зарегистрированный на виртуальном счете в ЗАО «Qiwi-Банк». Одна часть этих денежных средств должна была поступать на пластиковые банковские карты или аналогичные абонентские номера, находящиеся под контролем «организатора» и руководителей преступного сообщества, выполнявших функции «финансового директора», а затем с этих пластиковых банковских карт и абонентских номеров, перечисляться на аналогичные карты или абонентские номера, зарегистрированные на виртуальных счетах в ЗАО «Qiwi-Банк», находящиеся в пользовании участников преступного сообщества, в качестве заработной платы за исполнение ими своих преступных функций, оплату «конспиративных» мест (домов, квартир, гаражей и т.д.), арендованных транспортных средств, перелета, переезда и переправления последних от места их нахождения до места исполнения своих преступных функций, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Другая часть тех денежных средств должна была откладываться в общую массу - так называемый «общак» для нужд преступного сообщества, а именно закупок новых партий различных наркотических средств, предметов их фасовки, оплату услуг «дропов» и «осведомителей».

Являясь «организатором» преступного сообщества В.Я.В., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), разработал схему функционирования преступного сообщества, которая действовала в данной сети в виде интернет-магазинов, осуществлявших реализацию, то есть незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории строго определенного города, каждый из которых являлся полностью автономным и был зарегистрирован в качестве такового на сайте htpp://www.legalrc.biz («Хтпп.//ввв.Легалрс.биз») в глобальной сети Интернет, доступном для всеобщего обозрения, посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического незаконного оборота наркотических средств иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработал строго определенные правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшую должность в преступной иерархии созданного, организованного и руководимого им преступного сообщества, в подчинении которого находились руководители структурных подразделений преступного сообщества, которые во исполнение взятых на себя обязательств вовлекали и подчиняли себе лиц, ставших участниками преступного сообщества, выполнявшими функции, направленные на совершение указанных преступлений, занимавших следующие, введенные В.Я.В. должности.

«Закладчик» (или «розничный закладчик») - лицо, занимавшее низшую должность в иерархии преступного сообщества в системе любого из указанных интернет-магазинов, ограниченного территорией своего города, обязанности которого заключались в следующем: осуществлении своих преступных функции в пределах одного, строго определенного ему интернет-магазина, являясь его сотрудником; в течении суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети Интернет для обмена электронными сообщениями; осуществлении связи путем использования только указанного ему интернет-мессенджера с участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера», в подчинении которого он находился; использовании для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+» или «Jabber»; уведомлении в обязательном порядке «менеджера» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получении от «менеджера», информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника («закладки») с расфасованными по сверткам наркотическими средствами в размере от 10 до 100 граммов (далее по тексту гр.), помещенных ранее в этот тайник («закладку») другим участником преступного сообщества, выполнявшим функции «кладовщика мини-склада» или «кладовщика склада», работавшим в одном с ним интернет-магазине; подборе данных партий, предназначенных для оборудования других тайников («закладок»), в которые эти наркотические средства помещались раздельно друг от друга с целью дальнейшей реализации, а именно незаконного сбыта, по мере поступления указаний об этом от «менеджера» и незамедлительном уведомление об этом последнего; приискании подходящих для тайников («закладок») мест, скрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств, то есть оборудовании тайников («закладок») по указанию «менеджера», предназначенных для их получения наркозависимыми лицами, приобретавшими эти наркотические средства через интернет-магазин; своевременном предоставлении «менеджеру» информации о точном местонахождении оборудованного тайника («закладки»), содержащей достаточное количество печатного текста для его обнаружения, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры; соблюдении правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств в тайники («закладки»), которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности нахождения данных наркотических средств в этих местах без повреждений упаковки достаточное количество времени, до момента реализации; исключении однотипного оборудования тайников («закладок») для помещения в них расфасованных по сверткам различных наркотических средств, то есть оборудовать не более 1-2 тайников в одном подъезде жилого дома, не более 2-3 тайников в этом же доме и не более 25 в одном районе города в непохожих друг на друга местах; категорическом исключении употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «организатором» и доведенных до «закладчика» лично «менеджером» в подчинении которого он находился.

«Кладовщик мини-склада» - лицо, занимавшее следующую после «закладчика» должность в иерархии преступного сообщества в системе любого из указанных интернет-магазинов, ограниченного территорией своего города, обязанности которого заключались в следующем: осуществлении своих преступных функции в пределах одного, строго определенного ему интернет-магазина, являясь его сотрудником; в течение суток держать имевшееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети Интернет для обмена электронными сообщениями; осуществлении связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с «менеджером», в подчинении которого он находился; использовании для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+» или «Jabber»; уведомлении в обязательном порядке «менеджера» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получении от «менеджера» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника («закладки») с не расфасованными или частично расфасованными по сверткам различными наркотическими средствами, в размере до 5000 гр., помещенных ранее в этот тайник («закладку») другим участником преступного сообщества, выполнявшим функции «кладовщика склада», работавшим в одном с ним интернет-магазине; подборе данных наркотических средств и доставке к безопасному месту (то есть оборудование «мини-склада»), предназначенному для их временного хранения и расфасовке в удобную для незаконного сбыта упаковку – гриппер (пакетик оборудованный системой zip-lock или пакетик с замком) в объемах, указанных ему «менеджером», до момента передачи, по указанию последнего «закладчику» с целью непосредственной реализации данных наркотических средств и незамедлительном уведомление об этом «менеджера»; приискании подходящих для тайников («закладок») мест, скрытых от посторонних лиц, а также размещении в них наркотических средств, то есть оборудовании тайников («закладок») по указанию «менеджера», для передачи «закладчику»; своевременном предоставлении «менеджеру» информации о точном местонахождении данного тайника («закладки»), содержащей достаточное количество печатного текста для его обнаружения, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры; соблюдении правил помещения расфасованных по сверткам партий наркотических средств в тайники («закладки»), которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности нахождения данных наркотических средств в этих тайниках («закладках») без повреждений упаковки достаточное количество времени до момента непосредственной передачи «закладчику»; исключении однотипного оборудования тайников («закладок») для помещения в них расфасованных по сверткам партий наркотических средств, то есть оборудовать не более 1-2 тайников в одном районе города, в непохожих друг на друга местах; категорическом исключении употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «организатором» и доведенных до «мини-склада» «менеджером» в подчинении которого он находился. Вместе с тем, данная должность не являлась обязательной и вводилась руководителем структурного подразделения преступного сообщества, а именно владельцем интернет-магазина исходя исключительно из стратегии функционирования своей торговой точки.

«Кладовщик склада» - лицо, занимавшее следующую после «мини-склада» должность в иерархии преступного сообщества в системе любого из указанных интернет-магазинов, ограниченного территорией своего города, обязанности которого заключались в следующем: осуществлении своих преступных функции в пределах одного, строго определенного ему интернет-магазина, являясь его сотрудником; в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети Интернет для обмена электронными текстовыми сообщениями и визуальными произведениями; осуществлении связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с «менеджером», в подчинении которого он находился; использовании для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+», или «Jabber»; уведомлении в обязательном порядке «менеджера» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получении от «менеджера» информацию о точном местонахождении оборудованного для него тайника («закладки») с не расфасованной по сверткам партии различных наркотических средств, в размере от 5000 гр. до 25000 гр., помещенных ранее в этот тайник («закладку») другим участником преступного сообщества, выполнявшим функции «курьера»; подборе данных наркотических средств и доставке к безопасному месту (то есть оборудование «склада»), предназначенному для их временного хранения и расфасовке в удобную для незаконного сбыта упаковку – гриппер в объемах указанных ему «менеджером», до момента их передачи по указанию последнего «кладовщику мини-склада» или «закладчику» с целью непосредственной реализации данных наркотических средств и незамедлительном уведомлении об этом «менеджера»; приискании подходящих для тайников («закладок») мест, скрытых от посторонних лиц, а также размещении в них наркотических средств, то есть оборудовании тайников («закладок») по указанию «менеджера», для передачи «кладовщику мини-склада» или «закладчику»; своевременном предоставлении «менеджеру» информации о точном местонахождении данного тайника («закладки»), содержащей достаточное количество печатного текста для его обнаружения, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним по мере необходимости панорамную фотографию; соблюдении правил помещения не расфасованных или расфасованных по сверткам партий различных наркотических средств в тайники («закладки»), в зависимости от источника их получения, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности нахождения данных наркотических средств в этих тайниках («закладках») без повреждения упаковки достаточное количество времени до момента непосредственной передачи «кладовщику мини-склада» или «закладчику»; исключении однотипного оборудования тайников («закладок») для помещения в них не расфасованных для «кладовщика мини-склада» или расфасованных для «закладчика» по сверткам партий различных наркотических средств, то есть оборудовать не более 3-4 закладок в одном районе города, в непохожих друг на друга местах; категорическом исключении употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «организатором» и доведенных до него «менеджером», в подчинении которого он находился.

«Оператор» - лицо, занимавшее следующую после «кладовщика склада» должность в иерархии преступного сообщества, в системе любого из указанных интернет-магазинов, ограниченного территорией своего города, обязанности которого заключались в следующем: осуществлении своих преступных функции в пределах одного, строго определенного ему интернет-магазина, являясь его сотрудником; в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети Интернет для обмена электронными сообщениями; осуществлении связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с «менеджером», покупателями наркотических средств через интернет-магазин и «закладчиком» в случае не обнаружения потребителем тайника («закладки») с проданным свертком с наркотическим средством; использовании для обмена информацией в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+» или «Jabber»; уведомлении в обязательном порядке «менеджера» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получении от «менеджера» сведений в электронном виде, в форме произвольной таблички, об оборудованных «закладчиком» тайниках («закладках»), предназначенных для розничной торговли; получении от «менеджера» двух абонентских номеров, предоставленных «финансовым директором» на непродолжительное время, зарегистрированных на виртуальном счете в ЗАО «Qiwi-Bank», из которых первый предназначался для поступления денежных средств, полученных от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, а второй для вывода на него с первого денежных средств в размере до 15 000 рублей в целях последующего их снятия; ежедневном предоставлении «менеджеру» информации о видах и количестве реализованных через интернет-магазин наркотических средств на территории вверенного ему города Российской Федерации; получении от лиц, желающих приобрести наркотическое средство запроса о его количестве и виде; сообщении этим лицам необходимой суммы денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а также абонентского номера (первого), зарегистрированного на виртуальном счете в ЗАО «Qiwi-Банк» на несуществующее лицо или лицо, неосведомленное о деятельности преступного сообщества, находившихся в его распоряжении и под контролем «финансового директора», на который необходимо перечислить требуемую сумму денежных средств; получении подтверждения о зачислении и сообщении наркозависимым лицам, посредствам передачи информации в одном из указанных интернет-мессенджеров сведений о точном местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством, оборудованного «закладчиком», то есть непосредственно сбывать эти наркотические средства; категорическом исключении употребления любых психоактивных веществ во время исполнения своих преступных функций; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «организатором» и доведенных до него «менеджером».

«Менеджер» - лицо, занимавшее следующую после «оператора» должность в иерархии преступного сообщества, в системе любого из указанных интернет-магазинов, ограниченного территорией своего города, обязанности которого заключались в следующем: осуществлении своих преступных функции в пределах одного, строго определенного ему интернет-магазина, являясь его ключевым сотрудником; заведение на форуме htpp://www.legalrc.biz («Хтпп.//ввв.Легалрс.биз»), интернет – магазина (так называемой «ветки») по продаже различных наркотических средств, раздаче наркозависимым лицам его контактных данных и бесплатных «проб» - небольших доз наркотиков, для того, чтобы привлечь покупателей и зарекомендовать себя на рынке; организация работы сотрудников управляемого им интернет-магазина, а именно лиц, выполнявших функции «закладчика», «мини-склада» (при наличии), «склада» и «оператора»; в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети Интернет для обмена электронными сообщениями; осуществлении связи путем использования интернет-мессенджеров с «закладчиком», «мини-складом» (при его наличии), «складом», «курьером», «оператором», «логистом», «финансовым директором», «руководителем» организованной группы (так называемым хозяином города), входящей в состав преступного сообщества и «организатором»; использовании для обмена информацией в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+» или «Jabber»; подборе и привлечении для работы в качестве новых участников преступного сообщества лиц, согласных и способных по своим личным и эмоциональным качествам, выполнять функции «закладчика», «мини-склада», «склада», «курьера» и «оператора»; проведении инструктажа с лицами, согласными принять участие в незаконном сбыте наркотических средств, относительно выполнения ими предстоящих функций, используя для подобного отбора разработанные «организатором» методы и требования; уведомлении в обязательном порядке «руководителя» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получении от последнего указаний о размещении на форуме вверенного ему интернет-магазина публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, направленную на незаконный сбыт наркотических средств и выполнение данного указания; сообщении «руководителю» сведений о необходимости обеспечения вверенного ему интернет-магазина наркотическими средства путем и заказа за пределами территориальных границ Российской Федерации; получении от «руководителя» информации о заказе необходимого количества наркотических средств, выделенных с одного из «оптовых складов» и готовности их получения через «курьера» направляемого «логистом», посредством оборудования тайника («закладки») на территории его города; получении от последнего информации о доставке запрашиваемой партии наркотических средств на территорию подконтрольного города Российской Федерации и точном их местонахождении; предоставлении «складу» информации о точном местонахождении тайника («закладки») доставленной «курьером» партии наркотических средств в вверенный интернет-магазин; переадресация от одного сотрудника к другому информации о точном местонахождении оборудованного тайника («закладки») с расфасованной партией наркотических средств, по системе убывания объема «склад» - «мини-склад» (при наличии) - «закладчик» - «оператор»; формировании списков тайников («закладок»), оборудованных сотрудниками вверенного ему интернет-магазина, для передачи наркотических средств в системе структурного подразделения преступного сообщества; формирование списков тайников («закладок») в электронном виде, в табличном варианте оборудованных «закладчиком» и их передача «оператору» в целях дальнейшей реализации наркотических средств наркозависимым лицам; консолидации данных о работе всех подчиненных сотрудников вверенного ему интернет-магазина, формирование отчетов о результатах их преступной деятельности, способствовавших повышению либо понижению по должности в иерархии преступного сообщества; контроле работы подчиненных ему «закладчиков», «мини-склада» (при наличии), «склада» и «оператора», путем повышения их стимула к наращиванию результатов незаконной деятельности, посредством увеличения заработной платы и периодических выплат денежных премий; поощрении подчиненных ему участников преступного сообщества, путем дачи положительных рекомендаций о выполнении ими своих преступных функций и повышении их рейтинга перед «руководителем» организованной группы, входящей в состав преступного сообщества или «организатором», для повышения этих лиц с согласия последнего в иерархии преступного сообщества и продолжения осуществления указанной деятельности в других городах Российской Федерации, включая высшую степень поощрения в виде переезда на постоянное место жительство в Королевство Таиланд и продолжения выполнения функций, направленных на незаконный сбыт наркотических средств из этой страны на территории Российской Федерации; наказании подчиненных ему участников преступного сообщества, путем наложения на них штрафных санкций, в случае утери или утраты вверенной им партии наркотических средств, подлежащих реализации, не выполнения требований ранее доведенной инструкции или не обнаружения тайника («закладки») с наркотическими средствами при их передаче от одного сотрудника интернет-магазина к другому или наркозависимыми лицами при их приобретении, которые осуществили оплату; ежедневном предоставлении «руководителю» или «организатору» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории вверенного ему города Российской Федерации, где осуществлялся их незаконный сбыт через вверенный ему интернет-магазин; категорическом исключении употребления любых психоактивных веществ во время исполнения своих преступных функций; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «организатором» и доведенных до него лично последним. Вместе с тем, по решению «руководителя» при необходимости, в систему интернет-магазина вводилась должность «старшего менеджера», наделенного теми же правами, что и «менеджер», однако выполнявший контролирующие последнего функции, а также наделенного правом увольнения сотрудника, не справлявшегося со своими обязанностями. 

«Курьер» - лицо, занимавшее следующую после «менеджера» должность в иерархии преступного сообщества, не привязанное к системе определенного интернет-магазина и неограниченное его территорией, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети Интернет для обмена электронными сообщениями и визуальными произведениями; осуществлении связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с участником преступного сообщества, выполнявшим функции «логиста»; использовать для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+» или «Jabber»; уведомлении в обязательном порядке «логиста» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получении от «логиста» информации о точном местонахождении оборудованной для него тайника («закладки») с крупной партией наркотических средств, в размере от 10000 гр. до 30000 гр., до передачи хранящихся в «оптовых складах», расположенных на территории 

<

адрес> (впоследствии 

<

адрес>) и 

<

адрес>; направлении и прибытии путем использования авиа, железнодорожного, водного и прочего транспорта в данные места и подборе из указанного тайника («закладки»), оборудованной «кладовщиком оптового склада» по указанию «логиста»; своевременном уведомлении последнего о получении данной партии наркотических средств и незамедлительном осуществлении их доставки в указанный «логистом» город Российской Федерации, путем использования железнодорожного, водного и прочего транспорта в целях последующего незаконного сбыта через работавший там интернет-магазин; приискании в посещенном городе подходящего для тайника («закладки») места, скрытого от посторонних лиц и размещении в нем не расфасованной или частично расфасованной по сверткам партии наркотических средств, то есть оборудовании тайника («закладки») по указанию «логиста», предназначенных для передачи «складу»; своевременном предоставлении последнему информации о точном местонахождении данного тайника («закладки»), содержащей достаточное количество печатного текста для его обнаружения, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним по мере необходимости панорамную фотографию; соблюдении правил размещения не расфасованных или частично расфасованных по сверткам партий наркотических средств в тайники («закладки»), которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности нахождения данных наркотических средств в этих тайниках («закладках») без повреждения упаковки достаточное количество времени до момента передачи «складу»; исключении однотипного оборудования тайников («закладок») для помещения в них партий наркотических средств, то есть оборудовать не более 1-3 тайников («закладок») в одном районе города в непохожих друг на друга местах; категорическом исключении употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «организатором» и доведенных до него лично «логистом».

«Кладовщик оптового склада» - лицо, занимавшее следующую после «курьера» должность в иерархии преступного сообщества в совокупной системе всех подконтрольных «организатору» интернет-магазинов и подчиняющееся лично ему, обязанности которого заключались в следующем: осуществлении своих преступных функции в пределах одного, строго определенного ему интернет-магазина, являясь его сотрудником; в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети Интернет для обмена электронными текстовыми сообщениями и визуальными произведениями; осуществлении связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с «логистом»; использовании для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+», или «Jabber»; уведомлении в обязательном порядке «логиста» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получении от «логиста» информацию о точном местонахождении оборудованного для него тайника («закладки») с не расфасованной по сверткам партии различных наркотических средств, в размере от 5000 гр. до 25000 гр., помещенных ранее в этот тайник («закладку») другим участником преступного сообщества, выполнявшим функции «курьера»; подборе данных наркотических средств и доставке к безопасному месту (то есть оборудование «склада»), предназначенному для их временного хранения и расфасовке в удобную для незаконного сбыта упаковку – гриппер в объемах указанных ему «логистом», до момента их передачи по указанию последнего «курьеру» с целью дальнейшей реализации данных наркотических средств и незамедлительном уведомлении об этом «логиста»; приискании подходящих для тайников («закладок») мест, скрытых от посторонних лиц, а также размещении в них наркотических средств, то есть оборудовании тайников («закладок») по указанию «логиста», для передачи «курьеру»; своевременном предоставлении «логисту» информации о точном местонахождении данного тайника («закладки»), содержащей достаточное количество печатного текста для его обнаружения, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним по мере необходимости панорамную фотографию; соблюдении правил помещения расфасованных по сверткам партий различных наркотических средств в тайники («закладки»), которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности нахождения данных наркотических средств в этих тайниках («закладках») без повреждения упаковки достаточное количество времени до момента непосредственной передачи «курьеру»; категорическом исключении употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «организатором» и доведенных до него «логистом».

«Финансовый директор» или бухгалтер - лицо, занимавшее следующую после «кладовщика оптового склада» должность в иерархии преступного сообщества, ставшее одним из ведущих его участников в совокупной системе всех подконтрольных «организатору» интернет-магазинов и подчиняющееся лично ему, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети Интернет для обмена электронными сообщениями; осуществлении связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с «менеджером» и «организатором», а также некоторыми участниками преступного сообщества; использовании для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «ICQ», «Skype», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+» или «Jabber»; уведомлении в обязательном порядке «организатора» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; подыскании «дропов», то есть лиц, не входящих в систему иерархии преступного сообщества и интернет-магазинов и неосведомленных о преступной деятельности, согласных за денежное вознаграждение оформить на свое имя пластиковые банковские карты различных банков, для конспирации финансовых операций, а именно преступных доходов; обеспечении совокупной системы преступного сообщества пластиковыми банковскими картами различных банков, зарегистрированными на лиц, неосведомленных о деятельности преступного сообщества; получении от каждого «менеджера» информации о видах и количестве реализованных через подконтрольный ему интернет-магазин наркотических средств; подыскании «дропов», согласных за денежное вознаграждение оформить на свое имя абонентские номера, различных компаний операторов мобильной связи и регистрировать их на виртуальных счетах в ЗАО «Qiwi-Банк», для конспирации финансовых операций, а именно преступных доходов; обеспечении совокупной системы преступного сообщества абонентскими номерами различных компаний операторов мобильной связи, зарегистрированными в ЗАО «Qiwi-Банк» на лиц, неосведомленных о деятельности преступного сообщества; предоставлении каждому «менеджеру» двух абонентских номеров на непродолжительное время, зарегистрированных в ЗАО «Qiwi-Банк», из которых первый предназначался для поступления денежных средств, полученных от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, а второй для вывода на него с первого денежных средств в размере до 15 000 рублей в целях последующего их снятия; консолидации данной информации, а также сведений о доходах преступного сообщества, в виде денежных средствах, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и её доведении до сведений «организатора»; получении от каждого «менеджера» сведений о качестве выполняемых подконтрольными им сотрудниками своих преступных функций и выплате последним за это вознаграждения в виде денежных средств; выплате заработной платы каждому сотруднику, каждого подконтрольного «организатору» интернет-магазина в зависимости от выполняемых им функций; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «организатором» и доведенных до него лично последним. В остальном «финансовый директор» свободен при выборе тактики и своего психоэмоционального состояния при осуществлении им преступных функций, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. 

«Логист» - лицо, занимающее следующую после «финансового директора» должность в иерархии преступного сообщества, выполнявшее руководящие функции, в совокупной системе всех подконтрольных интернет-магазинов, обязанности которого заключались в следующем: использовании для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+» или «Jabber»; получении от «менеджера», «руководителя» структурного подразделения преступного сообщества или «организатора» информации о точном местонахождении тайника («закладки») с партией наркотических средств приобретенных за пределами территориальных границ Российской Федерации и доставленных не установленным следствием способом в один из оптовых складов, расположенных в 

<

адрес> (впоследствии 

<

адрес>) или 

<

адрес>; получении от «менеджера» или «руководителя» информации о необходимости обеспечения наркотическими средствами подконтрольного интернет-магазина с указанием их количества и вида; даче «кладовщику оптового склада», расположенного на территории одного из указанных трех городов Российской Федерации указания о необходимости оборудования тайника («закладки») с наркотическими средствами в указанных «менеджером» или «руководителем» объемах, предназначенными для последующей передаче «курьеру» в целях их незаконного сбыта; получении от «кладовщика оптового склада» информации о точном местонахождении оборудованного им тайника («закладки») с требуемым количеством и видом наркотических средств; переадресации информации полученной от «кладовщика оптового склада» о точном местонахождении указанного тайника («закладки») «курьеру» с указанием о необходимости получения данных наркотических средств и сопровождении последнего до данного места; получении от «курьера» информации об извлечении из тайника («закладки») приготовленной для него партии наркотических средств; даче последнему указаний о необходимости направлении в определенное место Российской Федерации, на территории которого осуществляет незаконную деятельность подконтрольный «менеджеру» и «организатору» интернет-магазин с целью оборудования там тайника («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для их дальнейшей передачи другому «курьеру» или «складу»; получении уведомления от «курьера» о выполнении данного указания с информацией о точном местонахождении оборудованного им там тайника («закладки»); переадресации полученной от последнего информации «менеджеру», с целью ее последующей передачи сотрудникам подконтрольного ему интернет-магазина; категорическом исключении употребления любых психоактивных веществ во время исполнения своих преступных функций; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «организатором» и доведенных до него лично последним.

«Руководитель» (так называемый хозяин города) - лицо, занимавшее одну из высших должностей в созданной и руководимой «организатором» иерархии преступного сообщества, ставшее одной из его определяющих фигур, в совокупной системе всех подконтрольных ему интернет-магазинов, находящийся в Королевстве Таиланд, наделенное обязанностями «организатора» в пределах открытого им интернет-магазина. «Руководитель» находился в личном подчинении «организатора», совершал управленческие действия с его согласия, а также выплачивал ему 40% от прибыли открытого им интернет-магазина. Вместе с тем, допускалось совмещение должности «руководителя» с должностью «менеджера», в связи с чем, круг обязанностей такого лица увеличивался.

«Организатор» - лицо, занимавшее высшую должность в созданной и руководимой им иерархии преступного сообщества, ставшее его центральной фигурой, в совокупной системе всех подконтрольных ему интернет-магазинов, находящееся в Королевстве Таиланд, обязанности которого заключались в следующем: общая организация, управление, контроль, финансирование, селекция, логистика, планирование и иные обеспечительные меры функционирования созданного и руководимого им преступного сообщества; использовании для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+» или «Jabber»; определении городов Российской Федерации, на территории которых будут функционировать структурные подразделения преступного сообщества, деятельность которых будет направлена на незаконный оборот различных наркотических средств синтетического происхождения; личном открытии или даче согласия «руководителю» на открытие в данных городах интернет-магазина, путем его регистрации в различных интернет-ресурсах в глобальной сети Интернет, присвоении названия этому интернет-магазину, выставлении на его странице различных изображений и общем контроле над его функционированием; назначении «руководителя» структурного подразделения преступного сообщества и возложении на него функций по организации незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин, осуществлявший данную незаконную деятельность на территории строго определенного города Российской Федерации; даче «руководителю», указаний о размещении на форуме вверенного интернет-магазина публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу; принятии решений о назначении подходящих кандидатов на ту или иную должность в иерархии преступного сообщества и проведении их инструктажа; определении тактики и стратегии деятельности преступного сообщества, связанной с подбором многоуровневой схемы при использовании которой обеспечивалась возможность сведения к минимуму любых рисков связанных с выполнением участниками преступного сообщества своих преступных функций, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, а также с целью недопущения пресечения данной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; разработке способов конспирации данной деятельности, безопасных и доступных для разных социальных и возрастных категорий лиц, ставших участниками преступного сообщества, а также рекомендаций и инструкций, касавшихся незаконного оборота наркотических средств и выполнения ими своих преступных функций; получении от «руководителей» сведений о необходимости обеспечения интернет-магазинов, находящихся под их контролем наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта и заказе их за пределами территориальных границ Российской Федерации; приобретении в Китайской Народной Республике наркотических средств и обеспечении их доставки на территорию Российской Федерации, в оптовые склады, расположенные в 

<

адрес> (впоследствии 

<

адрес>) или 

<

адрес>; предоставлении информации о точном местонахождении тайника («закладки») оборудованной в одном из указанных городов с приобретенной в Китайской Народной Республике партией наркотических средств «логисту»; принятие на себя в случае необходимости функций «логиста»; составлении прейскуранта цен и перечня, имеющихся в наличии наркотических средств, предлагаемых для приобретения на форумах подконтрольных интернет-магазинов и их размещении или даче указания об этом «руководителю»; даче согласия на выплату участникам преступленного сообщества премий, наложение штрафных санкций, перемещение по должности, а также принятие иных решений, связанных с организацией функционирования структурных подразделений преступного сообщества; получении от «осведомителей», то есть лиц, не входящих в систему иерархии преступного сообщества и интернет-магазинов, сведений о запланированных и проводимых сотрудниками полиции и других правоохранительных органов, рейдах, оперативно-розыскных, профилактических и иных мероприятий, маршрутах патрулирования и переадресации данной информации «руководителям», в целях предупреждения об опасности сотрудников вверенного последнему интернет-магазина при выполнении им своих преступных функций, а равно и сведении к минимуму любых рисков, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и возможным их изъятием, а также недопущения их задержания или установления каких-либо сведений об этих лицах. В остальном «организатор» свободен при выборе тактики, а также своего психоэмоционального состояния при осуществлении своих преступных функций, направленных на незаконный оборот наркотических средств, в целях их незаконного сбыта.

Кроме этого, для оказания помощи в указанной преступной деятельности привлекались и другие лица, выполнявшие функции, не связанные непосредственно с незаконным оборотом наркотических средств, которые выполняли вспомогательные и обеспечительные функции для содействия сотрудникам интернет-магазинов, подконтрольных «организатору».

«Осведомители» - не установленные следствием лица, не входящие в систему иерархии преступного сообщества любого из указанных интернет-магазинов, обязанности которых заключались в следующем: сборе информации о запланированных, проводимых и готовящихся сотрудниками полиции и иными правоохранительными органами оперативно-розыскных, профилактических и иных мероприятиях, предполагаемых маршрутах патрулирования, рейдах и оповещении об этом «организатора».

«Дропы» - не установленные следствием лица, не входящие в систему иерархии преступного сообщества любого из указанных интернет-магазинов, обязанности которых заключались в следующем: обеспечении участников преступного сообщества пластиковыми банковскими картами различных банков, оформленных на лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, о самом факте использования данных карт в целях проведения различных финансовых операций с денежными средствами, вырученными в результате незаконного оборота наркотических средств и предоставлении их в распоряжение «финансового директора»; обеспечении участников преступного сообщества абонентскими номерами разных компаний операторов мобильной связи, зарегистрированных на виртуальных счетах в ЗАО «Qiwi-Банк», оформленных на несуществующих лиц или лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, о самом факте использования данных абонентских номеров в целях проведения различных финансовых операций с денежными средствами, вырученными в результате незаконного оборота наркотических средств и предоставлении их в распоряжение «финансового директора».

Вместе с тем, «организатор» преступного сообщества В.Я.В., выполняя отведенные ему функции для совершения преступлений, предпринял следующие действия, направленные на реализацию своего преступного умысла: подыскал не установленных следствием поставщиков наркотических средств, а также поставщиков грипперов различных цветов, у которых совершал их приобретения оптовыми партиями; определил перечень городов Российской Федерации, в которые данные наркотические средства будут доставляться, фасоваться, пересылаться и незаконно сбываться, через подконтрольные ему интернет-магазины; выбрал интернет-мессенджеры, которые использовались в качестве источника обмена информацией в целях незаконного сбыта наркотических средств среди руководителей структурных подразделений и участников преступного сообщества, а также при общении с потенциальными приобретателями; подобрал оптимальную схему незаконного сбыта, согласно которой наркотические средства доставлялись при не установленных следствием обстоятельствах из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию, расфасовывались «кладовщиками оптовых складов», перемещались «курьерами» из одного города в другой и доставлялись в распоряжение интернет-магазина, осуществлявшего указанную деятельность в определенном городе Российской Федерации, где проходили завершающую фасовку перед продажей; подобрал названия для подконтрольных интернет-магазинов, фоновые оформления и интернет-ресурсы, в которых они осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, в том числе: «Arthur Pechugin» («Артур Печугин») в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) в интернет-мессенджере «Skype», «Tenant мой город» («Тенант мой город») в 

<

адрес> в интернет-мессенджере «ICQ», «Мой город» (он же «Мой город город») в 

<

адрес> в интернет-мессенджере «ICQ», «Хим-Маш» в 

<

адрес> в не установленном следствием интернет-мессенджере; установил точную цену за один сверток с находящимся в распоряжении подконтрольного ему интернет-магазина наркотическим средством, а также цену за их крупную партию, в целях зачисления и использования этих денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений; обеспечил многоуровневую систему подконтрольных ему и «финансовому директору» абонентских номеров различных компаний операторов мобильной связи («Мегафон», «Билайн», «МТС», «Теле2» и другие) оформленных на территории Российской Федерации и Республики Украина, зарегистрированных в ЗАО «Qiwi-Банк», на несуществующих лиц или лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, согласно которой при их зачислении на один абонентский номер, эти денежные средства неоднократно перечислялись на другие абонентские номера и аккумулировались в итоге на каком-либо одном или нескольких, с которых впоследствии снимались, либо безналичным платежом перечислялись на нужды преступного сообщества; в тех же целях обеспечил схожую систему подконтрольных ему и «финансовому директору», пластиковых банковских карт, различных банков Российской Федерации («Альфа-Банк», «Экспресс-Волга», «Сбербанк России» и другие), зарегистрированных на лиц не осведомленных о деятельности преступного сообщества, согласно которой при зачисление денежных средств на данные карты эти денежные средства безналичным платежом переводились на расчетные счета открытые для перечислений в рублях, долларах и евро, на пластиковые банковские карты, находящиеся в пользовании участников преступного сообщества, за выполнение ими своих преступных функций или снимались и направлялись на нужды преступного сообщества; закрепил за каждым, подконтрольным ему интернет-магазином свой, один из указанных, абонентский номер, зарегистрированный в ЗАО «Qiwi-Банк», на который поступали денежные средства от потребителей наркотических средств, за их приобретения, в частности № за интернет-магазином «Tenant мой город», а также № и № за интернет-магазином «Мой город» («Мой город город»).

В деятельность преступного сообщества, направленную на незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории Российской Федерации, В.Я.В. были вовлечены следующие лица, ставшие «руководителями» структурных подразделений преступного сообщества, а также его участниками, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям осуществлять систематический незаконный сбыт различных наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Неустановленные следствием лица, в период времени примерно с октября 2013 г. по примерно начало мая 2014 г., более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленных следствием местах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотиче¬ских средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе личной беседы от В.Я.В. предложение о возможности трудоустройства в качестве «руководителей» структурных подразделений преступного сообщества, будучи осведомленными «организатором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняли решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве «руководителей» его структурного подразделения и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого указанные «руководители», использовавшие неустановленные следствием аккаунты в неустановленных следствием интернет-мессенджерах, выполняли возложенные на них функции, вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в его иерархии.

В.Ю.А., в неустановленное следствием время, но не позже октября 2013 г., находясь на территории Королевства Таиланд, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотиче¬ских средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, располагая опытом, полученным ранее совместно с В.Я.В., в ходе незаконного оборота наркотических средств, получив в ходе личной беседы от последнего предложение о возможности трудоустройства в качестве «логиста» представляющего собой одну из руководящих должностей в совокупной системе иерархии преступного сообщества, будучи осведомленным «организатором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве «логиста» и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого, в начале ДД.ММ.ГГГГ., В.Ю.А., находясь на территории Королевства Таиланд, получив в ходе личной беседы от В.Я.В. информацию о повышении и предложение о занять должность «менеджера» в интернет-магазине «Мой город» («Мой город город»), осуществлявшим незаконный сбыт различных наркотических средств на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последнем и лично о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял данное предложение продолжив свою незаконную деятельность в составе созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве одного из руководителей в совокупной системе иерархии преступного сообщества. Тем самым, В.Ю.А., использовавший в интернет-мессенджере «Wickr» различные аккаунты, в том числе, «Mako12», «Vsegdaslave», «Vsegdaslove1» и в интернет-мессенджере «Viber» различные абонентские номера, зарегистрированные в не установленных следствием компаниях операторов мобильной связи Королевства Таиланд, в том числе «+№» выполнял функции «логиста», а впоследствии «менеджера», вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данные должности в его совокупной иерархии.

В.В.В., в неустановленное следствием время, но не позже октября 2013 г., находясь на территории Королевства Таиланд, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотиче¬ских средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, располагая опытом, полученным ранее совместно с В.Я.В., в ходе незаконного оборота наркотических средств, получив в ходе личной беседы от последнего предложение о возможности трудоустройства в качестве «логиста» представляющего собой одну из руководящих должностей в совокупной системе иерархии преступного сообщества, будучи осведомленной «организатором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняла решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве «логиста» и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого В.В.В., использовавшая в интернет-мессенджере «Viber» аккаунт «Kooper», выполняла возложенные на нее функции, вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в его совокупной иерархии.

Р.О.А., в неустановленное следствием время, но не позже марта 2014 г., находясь в неустановленном следствием месте, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе личной беседы от В.Я.В. предложение о возможности трудоустройства в качестве «финансового директора», будучи осведомленной «организатором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняла решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве «финансового директора» и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого Р.О.А. использовавшая неустановленные следствием аккаунты в неустановленных следствием интернет-мессенджерах, выполняла функции «финансового директора», вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в его иерархии.

Не установленное следствием лицо, в не установленное следствием время, но не позже середины мая 2014 г., в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию о возможности трудоустройства в качестве участника преступного сообщества, выполнявшего функции «менеджера» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), будучи осведомленным «организатором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняло решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве одного из руководителей его структурного подразделения и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого данное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Jabber» под различными аккаунтами, в том числе «Arthur@jabb3r.net», «Turik@climm.org», «Funnight@jabber.cz», «Givemen@jabb3r.net», «Dentwell@jabb3r.net», «Holerra@jabb3r.net» и в интернет-мессенджере «Skype» под различными аккаунтами, в том числе «Box reservoir» и «Goods Yard», ставшее одним из руководителей структурного подразделения преступного сообщества, выполняло функции «менеджера», вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Arthur Pechugin», созданного на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

Не установленное следствием лицо, в не установленное следствием время, но не позже середины мая 2014 г., в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию о возможности трудоустройства в качестве участника преступного сообщества, выполнявшего функции «менеджера» в интернет-магазине «Tenant мой город», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным «организатором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняло решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве одного из руководителей его структурного подразделения и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого данное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Jabber» под различными аккаунтами, в том числе «Kent@jabbim.pl», «Vlg1@jabbim.sk», «Vlg2@jabbim.sk», «Tenant@jabbim.cz» и в интернет-мессенджере «ICQ» под аккаунтом «№», ставшее одним из руководителей структурного подразделения преступного сообщества, выполняло функции «менеджера», вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Tenant мой город», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

Не установленное следствием лицо, в не установленное следствием время, но не позже начала июня 2014 г., в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию о возможности трудоустройства в качестве участника структурного подразделения преступного сообщества, выполнявшего функции «менеджера» в интернет-магазине «Хим-Маш», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным «организатором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняло решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве одного из руководителей его структурного подразделения и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого данное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Jabber» под различными аккаунтами, в том числе «Greddy@jabbim.sk», ставшее одним из руководителей структурного подразделения преступного сообщества, выполняло функции «менеджера», вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Хим-Маш», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

М.Д.Н., в неустановленное следствием время, но не позже начала мая 2014 г., находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, располагая опытом, полученным ранее совместно с В.Я.В., в ходе незаконного оборота наркотических средств, получив в ходе интернет-переписки от В.В.В. информацию о возможности трудоустройства в качестве участника преступного сообщества, выполнявшего функции «кладовщика оптового склада» в 

<

адрес>, будучи осведомленным последней о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве участника в совокупной системе иерархии преступного сообщества. После этого М.Д.Н., использовавший неустановленные следствием аккаунты в неустановленных следствием интернет-мессенджерах, выполнял функции «кладовщика оптового склада» в 

<

адрес>, вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в совокупной иерархии преступного сообщества.

ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позже начала ДД.ММ.ГГГГ г., находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, располагая опытом, полученным ранее совместно с В.Я.В., в ходе незаконного оборота наркотических средств, получив в ходе интернет-переписки от В.В.В. информацию о возможности трудоустройства в качестве участника преступного сообщества, выполнявшего функции «курьера», будучи осведомленным последней о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве участника в совокупной системе иерархии преступного сообщества. После этого, в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, получив в ходе интернет-переписки от В.В.В. информацию о повышении и предложение о занять должность «кладовщика оптового склада», будучи осведомленным последней о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял данное предложение продолжив свою незаконную деятельность в составе созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве участника в совокупной системе иерархии преступного сообщества. Тем самым, ФИО3, использовавший неустановленные следствием аккаунты в неустановленных следствием интернет-мессенджерах, выполнял функции «курьера», а впоследствии «кладовщика оптового склада», вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в совокупной иерархии преступного сообщества.

Ш.А.М., в неустановленное следствием время, но не позже начала мая 2014 г., находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, располагая опытом, полученным ранее совместно с В.Я.В., в ходе незаконного оборота наркотических средств, получив в ходе интернет-переписки от В.В.В. информацию о возможности трудоустройства в качестве участника преступного сообщества, выполнявшего функции «кладовщика оптового склада» в 

<

адрес>, будучи осведомленным последней о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве участника в совокупной системе иерархии преступного сообщества. После этого Ш.А.М., использовавший неустановленные следствием аккаунты в неустановленных следствием интернет-мессенджерах, выполнял функции «кладовщика оптового склада» в 

<

адрес>, вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в совокупной иерархии преступного сообщества.

Вместе с тем, в период времени примерно с середины мая 2014 г. по примерно середину июля 2014 г., в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., не установленные следствием лица, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягают на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию о возможности трудоустройства в качестве участников преступного сообщества, выполнявших функции «операторов» в подконтрольных «менеджеру», «руководителю» и «организатору» в интернет-магазинах, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, будучи осведомленными «организатором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняли решения о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участников и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории указанных городов. После этого данные лица, ставшие участниками, выполняли функции «операторов», вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в преступной иерархии подконтрольных «организатору» интернет-магазинов, созданных на территории указанных городов, ставших структурными подразделениями преступного сообщества.

Щ.Д.А., в не установленное следствием время, но не позже середины июля 2014 г., в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, находясь в Королевстве Таиланд, получив в ходе личной беседы от В.Я.В. информацию о возможности трудоустройства в качестве участника преступного сообщества, выполнявшего функции «оператора» в интернет-магазине «Мой город» («Мой город город»), который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленной «организатором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняла решение о вхождении в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, в качестве участника его структурного подразделения и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого Щ.Д.А., использующая в интернет-мессенджере «Viber» различные абонентские номера, зарегистрированные в не установленных следствием компаниях операторов мобильной связи Королевства Таиланд и в интернет-мессенджере «ICQ» под аккаунтами «446813» и «Miha MN» под номером «690752653», ставшая участником, выполняла функции «оператора», вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Мой город» («Мой город город»), созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

После этого В.Я.В., действуя согласованно «руководителями», В.Ю.А., В.В.В. и Р.О.А. дал указание «менеджерам» о размещении на форумах интернет-магазинов, а именно «Arthur Pechugin» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), «Tenant мой город» по 

<

адрес>, «Мой город» («Мой город город») по 

<

адрес> и «Хим-Маш» по 

<

адрес> публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу. Так, данные лица привлекли к участию в совершении преступлений ранее не знакомых им М.А.А., С.А.А., А.Р.З., Ф.Р.Р., Г.В.Р., Д.С.С., Б.Д.А., М.Е.А., К.М.А. и П.А.А., а также других, не установленных следствием лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям осуществлять систематический незаконный сбыт различных наркотических средств. Вместе с тем, руководствуясь теми же принципами, В.В.В. привлекла к участию в совершении преступлений – Щ.Д.А., которая в свою очередь привлекла ранее знакомую – К.М.Ф, ФИО3 привлек – П.А.С., Г.В.Р. привлек – З.Е.С., С.А.А. привлек своего ранее знакомого – К.Д.Л., являвшего уроженцем одного с ним 

<

адрес>, А.Р.З. привлек своего ранее знакомого – П.В.В., являвшегося уроженцем одного с ним 

<

адрес>, М.Е.А. привлекла – М.М.И., П.А.А. привлекла – Э.Р.Ю., К.М.Ф. привлекла – К.В.А., а также – Б.Н.В., неустановленное следствием лицо привлекло П.Г.А., а также к данной незаконной деятельности были привлечены иные участники. Вышеуказанные лица дали свое согласие и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягают на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, вошли в состав созданного, организованного и руководимого В.Я.В. преступного сообщества, став его участниками.

После этого «организатор» сформировал из вышеуказанных лиц не менее четырех самостоятельных территориально и функционально обособленных друг от друга структурных подразделений со сложной организационно-иерархической структурой, включавшей в себя многоуровневую систему соучастников, с распределением ролей между ними, согласно занимаемым должностям в системе преступного сообщества и выполнявших свои преступные функции на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), 

<

адрес> и 

<

адрес>, на основе постоянного использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных В.Я.В., на что указанные лица дали свое согласие и добровольно вошли в состав созданного, организованного и руководимого последним преступного сообщества, став его участниками.

Данные лица были вовлечены в деятельность преступного сообщества, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, при следующих обстоятельствах:

М.А.А., в не установленное следствием время, но не позже середины ноября 2013 г., находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, будучи ранее вовлеченным в указанную незаконную деятельность, выполняя на тот момент функции «закладчика» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Jabber» информацию от «финансового директора», который зарегистрирован в данном интернет-мессенджере под различными аккаунтами, в том числе «Arch» («Арчи»), о возможности своего повышения в иерархии преступного сообщества и дальнейшего трудоустройства в качестве «склада» в интернет-магазине «Tenant мой город», который осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя не установленный следствием мобильный телефон, руководствуясь прежними побуждениями, принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого, М.А.А. в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ., прибыл в 

<

адрес>, где арендовал жилище, расположенное по 

<

адрес>, используя его как для временного проживания, так и для хранения, фасовки наркотических средств синтетического происхождения, то есть места исполнения своих преступных функций. После чего по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Jabber» под различными аккаунтами, в том числе «Kent@jabbim.pl», осуществлял функции «склада» вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Tenant мой город», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

А.Р.З., в не установленное следствием время, но не ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотиче¬ских средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Jabber» информацию от «менеджера» по 

<

адрес>, зарегистрированного в данном интернет-мессенджере под различными аккаунтами, в том числе «Kent@jabbim.pl» о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазине «Tenant мой город», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя планшет марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI № оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. Далее А.Р.З. по указанию «менеджера», занимался осуществлением функций «закладчика», после чего, в не установленное следствием время, но не позже конца мая 2014 г., получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Jabber» информацию от «менеджера» о возможности своего повышения в иерархии преступного сообщества и дальнейшего трудоустройства в качестве «мини-склада», совмещавшего функции «закладчика», в том же интернет-магазине, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя планшет марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI № оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, руководствуясь прежними побуждениями, принял данное предложение, оборудовав для этого совместно с П.В.В. жилище, принадлежащее последнему, расположенное по адресу: 

<

адрес>, осуществляя впоследствии данные функции по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данные должности в преступной иерархии интернет-магазина «Tenant мой город», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

П.В.В., в не установленное следствием время, но не позже середины мая 2014 г., находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе разговора информацию от ранее знакомого А.Р.З. о возможности трудоустройства в качестве лица, выполняющего функции «закладчика» в интернет-магазине «Tenant мой город», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного города. Далее П.П.В. получая информацию от А.Р.З., действовавшего по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Jabber» под различными аккаунтами, в том числе «Kent@jabbim.pl», занимался осуществлением функций «закладчика», после чего, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ г., получив в ходе разговора информацию от А.Р.З. о возможности своего повышения в иерархии преступного сообщества и дальнейшего трудоустройства в качестве «мини-склада», совмещавшего функции «закладчика», в том же интернет-магазине, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), руководствуясь прежними побуждениями, принял данное предложение, оборудовав для этого совместно с А.Р.З. собственное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, осуществляя впоследствии данные функции по указанию последнего, действовавшего по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данные должности в преступной иерархии интернет-магазина «Tenant мой город», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

С.А.А., в не установленное следствием время, но не позже начала мая 2014 г., находясь в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Jabber» информацию от «менеджера» по 

<

адрес>, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Jabber» под различными аккаунтами, в том числе «Kent@jabbim.pl» о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазине «Tenant мой город», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя мобильный телефон марки «PHILIPS Xenium W336» IMEI-1: №, IMEI-2: №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером № и сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого, С.А.А. по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, осуществлял функции «закладчика», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Tenant мой город», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

К.Д.Л., в не установленное следствие время, но не позже начала мая 2014 г., находясь в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе разговора информацию от ранее знакомого С.А.А. о возможности трудоустройства в качестве лица, выполнявшего функции «закладчика» в интернет-магазине «Tenant мой город», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого, К.Д.Л. получая информацию от С.А.А., действующего по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Jabber» под различными аккаунтами, в том числе «Kent@jabbim.pl», осуществлял функций «закладчика», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Tenant мой город», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

П.А.С., в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив при не установленных следствие обстоятельствах информацию от не установленного следствием лица о возможности трудоустройства в качестве «курьера», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории Российской Федерации, будучи осведомленным не установленным следствием лицом о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории, в том числе, данного города. После этого П.А.С. по указанию «логиста» осуществлял функции «курьера» вплоть до прекращения деятельности преступного сообщества, занимая данную должность в преступной иерархии преступного сообщества.

Г.В.Р., в не установленное следствием время, но не позже конца декабря 2013 г., находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, будучи ранее вовлеченным в указанную незаконную деятельность, выполняя на тот момент функции «закладчика» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Jabber» информацию от «финансового директора», зарегистрированного в данном интернет-мессенджере под различными аккаунтами, в том числе «Arch» о возможности своего повышения в иерархии преступного сообщества и дальнейшего трудоустройства в качестве «склада» в том же интернет-магазине, который осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя не установленное следствием устройство, принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого, Г.В.Р. используя находящееся в их совместном с З.Е.С., выполнявшей аналогичные с ним функции, распоряжении жилища, расположенные по адресам: 

<

адрес>, как для временного проживания, так и для хранения, фасовки наркотических средств синтетического происхождения, то есть места исполнения своих функций, после чего по указанию «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), зарегистрированного в интернет-мессенджере «Jabber», под различными аккаунтами, в том числе «Funnight@jabber.cz», «Givemen@jabb3r.net», «Dentwell@jabb3r.net» и «Turik@climm.org», осуществлял функции «склада», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Arthur Pechugin», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

З.Е.С., в не установленное следствием время, но не позже середины января 2014 г., находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе разговора информацию от своего мужа - Г.В.Р. о возможности трудоустройства в качестве лица, выполняющего функции «склада» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленной последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняла решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого, З.Е.С., используя находящееся в их совместном с Г.В.Р. распоряжении жилища, расположенные по адресам: 

<

адрес>, как для временного проживания, так и для хранения, фасовки наркотических средств синтетического происхождения, то есть места исполнения своих функций, получая информацию от Г.В.Р., действовавшего по указанию «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), зарегистрированного в интернет-мессенджере «Jabber», под различными аккаунтами, в том числе «Funnight@jabber.cz», «Givemen@jabb3r.net», «Turik@climm.org» и «Dentwell@jabb3r.net», осуществляла функции «склада», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Arthur Pechugin», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

Ф.Р.Р., в период времени с середины до конца мая 2014 г., более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения к особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, будучи ранее вовлеченным в указанную незаконную деятельность, выполняя на тот момент в данном городе функции «мини-склада» в не установленном следствием интернет-магазине, получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Jabber», информацию от «менеджера», зарегистрированного в данном интернет-мессенджере, под различными аккаунтами, в том числе «Greddy@jabbim.sk», о возможности своего повышения в иерархии преступного сообщества и дальнейшего трудоустройства в качестве «склада» в интернет-магазине «Хим-Маш», который осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя планшет марки «Samsung GT-N8000» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «МТС», с абонентским номером №, принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого, примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 40 минут, Ф.Р.Р. прибыл в 

<

адрес>, где арендовал жилище, расположенное по 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, используя его как для временного проживания, так и для хранения, фасовки наркотических средств синтетического происхождения, то есть места исполнения своих преступных функций, после чего по указанию «менеджера», занимался осуществлением функций «склада» в указанном интернет-магазине. Одновременно с этим, Ф.Р.Р., получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Jabber» информацию от последнего о возможности своего повышения в иерархии преступного сообщества и дальнейшего трудоустройства в качестве «склада» в том же интернет-магазине, совмещавшего функции связующего звена, между «менеджером» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) и ранее вовлеченным им в данную преступную деятельность Б.Д.А., выполнявшим функции «мини-склада», в интернет-магазине «Arthur Pechugin», который осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), будучи осведомленным тем же «менеджером» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя планшет марки «Samsung GT-N8000» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «МТС», с абонентским номером №, руководствуясь прежними побуждениями, принял данное предложение, продолжая состоять в организованном В.Я.В. преступном сообществе, в качестве его участника и осуществлять данную незаконную деятельность на территории указанных городов. После этого Ф.Р.Р. по указанию «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), выполнял функции связующего звена между ним и Б.Д.А. в интернет-магазине «Arthur Pechugin», а также по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, выполнял функции «склада» в интернет-магазине «Хим-Маш», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данные должности в преступной иерархии указанных интернет-магазинов, также ставших структурными подразделениями преступного сообщества.

Б.Д.А., в не установленное следствием время, но не позже конца мая 2014 г., находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе телефонного разговора информацию от ранее знакомого Ф.Р.Р. о возможности трудоустройства в качестве «мини-склада» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», который осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя мобильный телефон марки «Fly IQ 4404» IMEI-1 862971023454 IMEI-2 №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. Затем, Б.Д.А., арендовал жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, используя его как для временного проживания, так и для хранения, фасовки наркотических средств синтетического происхождения, то есть места исполнения своих функций, после чего по указанию Ф.Р.Р., действовавшего, в том числе, по указанию «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия),, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Jabber» под различными аккаунтами, в том числе «Givemen@jabb3r.net», осуществлял функции «мини-склада», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Arthur Pechugin», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

М.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженка 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), в не установленное следствием время, но не позже начала ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Skype», информацию «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), зарегистрированного в данном интернет-мессенджере, под различными аккаунтами, в том числе «Box reservoir» и «Goods Yard» о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», который осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленной последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя стационарный компьютер, состоящий из монитора и системного блока марки «Einum» серийный номер «000000334285», приняла решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого М.Е.А., по указанию «оператора» по 

<

адрес>, осуществляла функции «закладчика», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Arthur Pechugin», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

М.М.И., в не установленное следствием время, но не позже середины мая 2014 г., находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе разговора информацию от своей сожительницы - М.Е.А.,о возможности трудоустройства в качестве лица, выполняющего функции «закладчика» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), будучи осведомленным последней о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого М.М.И., получая информацию от М.Е.А., действовавшей по указанию «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия),, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Skype» под различными аккаунтами, в том числе «Box reservoir» и «Goods Yard», осуществлял функции «закладчика», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Arthur Pechugin» созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества. 

Д.С.С., в не установленное время, но не позже конца июля 2013 г., более точная дата и время не установлены, находясь в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Jabber» информацию от «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), зарегистрированного в данном интернет-мессенджере, под различными аккаунтами, в том числе «Turik@climm.org» о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», который осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленной последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя мобильный телефон марки «Sony Experia» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером №, приняла решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого, Д.С.С. по указанию «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия),, сменившего к тому времени в том же интернет-мессенджере аккаунт на «Holerra@jabb3r.net» осуществляла функции «закладчика», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Arthur Pechugin», созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

К.М.Ф., в не установленное следствием время, но не позже конца июня 2014 г., находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе разговора информацию от ранее знакомой Щ.Д.А., о возможности трудоустройства в качестве «курьера», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории Российской Федерации, будучи осведомленной последней о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняла решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории не установленного следствием города. Далее, К.М.Ф. по указанию «логиста» осуществляла функций «курьера», после чего, в не установленное следствием время, но не позже конца августа 2014 г., получив в ходе телефонного разговора информацию от Щ.Д.А., о понижении в иерархии преступного сообщества и дальнейшего трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазине «Мой город» («Мой город город»), который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи дополнительно осведомленной последней о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя мобильный телефон марки «HUAWEI» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, руководствуясь прежними побуждениями, приняла указанное предложение, продолжая состоять в организованном В.Я.В. преступном сообществе, в качестве его участника. После этого, К.М.Ф. по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, использовавшего в интернет-мессенджере «Viber» различные абонентские номера, зарегистрированные в не установленной следствием компании оператора мобильной связи Королевства Таиланд, в том числе «+66994256343» и «+66950348831», осуществляла функции «закладчика», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархи интернет-магазина «Мой город» («Мой город город»), созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

К.В.А., в не установленное время, но не позже конца августа 2014 г., находясь в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе разговора информацию от своей жены - К.М.Ф. о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазине «Мой город» («Мой город город»), который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последней о незаконности данного вида деятельности, а так же о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого, К.В.А. получая информацию от К.М.Ф., действовавшей по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, использовавшего в интернет-мессенджере «Viber» различные абонентские номера, зарегистрированные в не установленной следствием компании оператора мобильной связи Королевства Таиланд, в том числе «+66994256343» и «+66950348831», осуществлял функции «закладчика», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «Мой город» («Мой город город»), созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

П.Г.А., в не установленное время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе личного разговора с неустановленным следствием лицом, информацию о возможности дальнейшего трудоустройства в качестве «склада» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»), который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленной последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приняла решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. ФИО19А. по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, осуществляла функций «склада», после чего, в не установленное следствием время, но не позже середины июля 2014 г., получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Viber» информацию от последнего о возможности своего повышения в иерархии преступного сообщества и дальнейшего трудоустройства в качестве «склада», совмещавшего функции «курьера» и функции «закладчика», в том же интернет-магазине, будучи осведомленной «менеджером» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя мобильный телефон марки «Fly IQ454» IMEI 1: №, IMEI 2: №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, руководствуясь прежними побуждениями, приняла данное предложение, осуществляя впоследствии функции «курьера», по указанию «логиста» и функции «склада», совмещавшего функции «закладчика», по указанию «менеджера», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данные должности в преступной иерархии интернет-магазина «Мой город» («Мой город город»), созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

К.М.А., в не установленное время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в данном городе, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, будучи ранее вовлеченным в указанную незаконную деятельность, выполняя на тот момент функции «закладчика» в данном городе, в не установленном следствием интернет-магазине, получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Viber», информацию от неустановленного следствием лица, использовавшего в данном интернет-мессенджере различные абонентские номера, зарегистрированные в не установленной следствием компании оператора мобильной связи Королевства Таиланд, в том числе №», о возможности своего повышения в качестве «курьера», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории Российской Федерации, будучи осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя мобильный телефон марки «Sony Xperia» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером №, принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. Далее К.М.А. по указанию «логиста» осуществлял функций «курьера», после чего, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «Viber», информацию от не установленного следствием лица, о понижении в иерархии преступного сообщества и дальнейшего трудоустройства в качестве «мини-склада», совмещавшего функции «закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»), который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи дополнительно осведомленным последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя мобильный телефон марки «Sony Xperia» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером №, руководствуясь прежними побуждениями, принял указанное предложение, продолжая состоять в организованном В.Я.В. преступном сообществе, в качестве его участника. После этого, К.М.А. по указанию «логиста» выполнял функции «курьера», а также по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, выполнял функции «мини-склада» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»), вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данные должности в преступной иерархии указанных интернет-магазинов, ставших структурными подразделениями преступного сообщества.

П.А.А., в период времени с конца сентября до начала ДД.ММ.ГГГГ г., более точная дата и время следствием не установлены, находясь в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе переписки в интернет-мессенджере «ICQ» информацию от «менеджера» по 

<

адрес>, зарегистрированного в данном интернет-мессенджере под аккаунтом «

<

данные изъяты>», о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазине «Мой город» («Мой город город»), который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленной последним о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), используя мобильный телефон марки «HTC» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, приняла решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества, в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого П.А.А., по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, осуществляла функции «закладчика», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина 

<

данные изъяты> созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

Э.Р.Ю., в период времени с конца сентября до начала ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время следствием не установлены, находясь в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив в ходе состоявшегося с П.А.А. разговора информацию о возможности трудоустройства в качестве лица, выполнявшего аналогичные функции в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»), который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным последней о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав организованного В.Я.В. преступного сообщества и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории данного города. После этого Э.Р.Ю., получая информацию от П.А.А., действовавшей по указанию «менеджера» по 

<

адрес>, зарегистрированного в интернет-мессенджере «ICQ» под аккаунтом «№», осуществлял функции «закладчика», вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «

<

данные изъяты>») созданного на территории 

<

адрес>, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

Далее, для систематического снабжения преступного сообщества наркотическими средствами синтетического происхождения, разными по своим физическим и химическим свойствам, оказывающими различное воздействие на психоэмоциональное состояние человека, в необходимом для его успешного и продолжительного функционирования количестве, В.Я.В., действуя согласованно с неустановленными следствием «руководителями», В.Ю.А., В.В.В., выполнявшими функции «логиста» и Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», выбрал ФИО3, П.А.С., К.М.А., П.Г.А. и Б.Н.В., а также иных лиц, отвечавших требованиям и способных по своим моральным и физическим качествам, обеспечивать структурные подразделения преступного сообщества различными наркотическими средствами, посредством их доставки, которые впоследствии выполняли функции «курьера». Вместе с тем, по мере развития преступного сообщества, вовлечения в его состав в качестве участников новых лиц и расширения географии городов, охваченных преступным умыслом В.Я.В., направленным на незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения, из подысканных и иных лиц формировались структурные подразделения, в виде самостоятельных, территориально и функционально обособленных друг от друга организованных групп, подконтрольных назначенным последним «менеджерам» и «руководителям» на строго определенной территории, которые действовали под его контролем и руководством и осуществляли данную незаконную деятельность через интернет-магазины, которые были распределены по городам, следующим образом. 

Первое структурное подразделение преступного сообщества, действовавшее на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) в виде интернет-магазина «Arthur Pechugin», в интернет-мессенджере «Skype», организованное В.Я.В., руководимое не установленным следствием «руководителем», управляемое неустановленным следствием лицом, выполнявшим функции «менеджера», использовавшим различные аккаунты, в том числе «Turik@climm.org», «Dentwell@jabb3r.net», «Givemen@jabb3r.net», «Arthur@jabb3r.net», «Funnight@jabber.cz» и «Holerra@jabb3r.net» в интернет-мессенджере «Jabber» и разные аккаунты, в том числе «Box reservoir» и «Goods Yard» в интернет-мессенджере «Skype», включало в себя не установленного следствием лица, выполнявшего функции «оператора», Ф.Р.Р., выполнявшего функции связующего звена между «менеджером» и «мини-складом», Г.В.Р. и З.Е.С., выполнявших функции «склада», Б.Д.А., выполнявшего функции «мини-склада», Д.С.С., М.Е.А. и М.М.И., выполнявших функции «закладчика», а также не установленных следствием участников преступного сообщества и отвечало за получение оптовых партий различных наркотических средств синтетического происхождения, их передачу в системе структурного подразделения преступного сообщества от одного участника к другому, их перемещение до безопасного места хранения, расфасовку на более мелкие партии, оборудование многочисленных тайников («закладок») на территории данного города Российской Федерации, с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством использования глобальной сети Интернет, а также непосредственный сбыт этих наркотических средств.

Второе структурное подразделение преступного сообщества, действовавшее на территории 

<

адрес> в виде интернет-магазина «Tenant мой город», в интернет-мессенджере «ICQ», организованное В.Я.В., руководимое не установленным следствием «руководителем», управляемое неустановленным следствием лицом, выполнявшим функции «менеджера», использовавшим различные аккаунты, в том числе «Tenant@jabbim.cz», «Kent@jabbim.pl» и «Vlg@jabbim.sk», в интернет-мессенджере «Jabber», включало в себя не установленное следствием лицо, выполнявшее функции «оператора», использовавшее различные аккаунты, в том числе «670194671» в интернет-мессенджере «ICQ», М.А.А., выполнявшего функции «склада», А.Р.З. и П.В.В., выполнявших функции «мини-склада», совмещавших их с функциями «закладчика», С.А.А. и К.Д.Л., выполнявших функции «закладчика» а также не установленных следствием участников структурного подразделения преступного сообщества и отвечало за получение оптовых партий различных наркотических средств синтетического происхождения, их передачу в системе структурного подразделения преступного сообщества от одного участника к другому, их перемещение до безопасного места хранения, расфасовку на более мелкие партии, оборудование многочисленных тайников («закладок») на территории данного города Российской Федерации, с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством использования глобальной сети Интернет, а также непосредственный сбыт этих наркотических средств.

Третье структурное подразделение преступного сообщества, действовавшее на территории 

<

адрес> в виде интернет-магазина «Мой город» («Мой город город»), в интернет-мессенджере «ICQ», организованное В.Я.В. и им же руководимое, управляемое В.Ю.А., выполнявшим функции «менеджера», включало в себя Щ.Д.А., выполнявшую функции «оператора», использовавшую в интернет-мессенджере «Viber» различные абонентские номера, зарегистрированные в Королевства Таиланд и аккаунты «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «ICQ», П.Г.А., выполнявшую функции «склада», совмещавшая их с функциями «курьера» и функциями «закладчика», К.М.А., выполнявшего функции «мини-склада», совмещавшего их с функциями «закладчика», К.М.Ф., К.В.А., П.А.А. и Э.Р.Ю., выполнявших функции «закладчика», а также не установленных следствием участников структурного подразделения преступного сообщества и отвечало за доставку и получение оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения, их передачу в системе преступного сообщества от одного участника к другому, их перемещение до безопасного места хранения, расфасовку на более мелкие партии, оборудование многочисленных тайников («закладок») на территории данного города Российской Федерации, с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством использования глобальной сети Интернет, а также непосредственный сбыт этих наркотических средств.

Четвертое структурное подразделение преступного сообщества, действовавшее на территории 

<

адрес> в виде интернет-магазина «Хим-Маш», в не установленном следствием интернет-мессенджере, организованное В.Я.В., руководимое не установленным следствием лицом «руководителем», управляемое неустановленным следствием лицом, выполнявшим функции «менеджера», использовавшим различные аккаунты, в том числе «Greddy@jabbim.sk» в интернет-мессенджере «Jabber», включало в себя не установленное следствием лицо, выполнявшее функции «оператора», Ф.Р.Р., выполнявшего функции «склада», а также не установленных следствием участников структурного подразделения преступного сообщества и отвечало за получение оптовых партий различных наркотических средств синтетического происхождения, их передачу в системе преступного сообщества от одного участника к другому, их перемещение до безопасного места хранения, расфасовку на более мелкие партии, оборудование многочисленных тайников («закладок») на территории данного города Российской Федерации, с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредствам использования глобальной сети Интернет, а также непосредственный сбыт этих наркотических средств. 

Сформировав, таким образом, не менее четырех территориально и функционально обособленных друг от друга структурных подразделений, каждое из которых представляло собой самостоятельную организованную группу, контролируемую назначенным «руководителем» и одним из руководителей, выполнявшим функции «менеджера», действовавшим под единым руководством В.Я.В., состоящих из участников, в ходе совершения преступлений, выполнялись следующие, возложенные на них функции, направленные на незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения.

В.Я.В., являясь «организатором» преступного сообщества исполнял возложенные на него обязанности используя не установленные следствием жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средства передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с неустановленными следствием «руководителями», В.Ю.А., выполнявшим функции «логиста», совмещавшего их с функциями «менеджера» в интернет-магазине «Мой город» («Мой город город»), осуществлявшем незаконную деятельность на территории 

<

адрес> и В.В.В. выполнявшими функции «логиста» и участником преступного сообщества Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», а также иными, не установленными следствием лицами выполнявшим иные функции, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества, располагая участниками преступного сообщества Ш.А.М., М.Д.М. и ФИО3, выполнявшими функции «кладовщика оптового склада» по 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответственно.

Не установленный следствием «руководитель» (так называемый хозяин города) структурного подразделений преступного сообщества, а именно интернет-магазина «Arthur Pechugin», осуществлявшего незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), исполнял возложенные на него обязанности используя не установленное следствием жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средство передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с В.Я.В. и неустановленным следствием подконтрольным ему лицом, выполнявшим функции «менеджера», Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», а также любым сотрудником его интернет-магазина, являющимся участником структурного подразделения преступного сообщества. 

Не установленный следствием «руководитель» (так называемый хозяин города) структурного подразделений преступного сообщества, а именно интернет-магазина «Мой город», осуществлявшего незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, исполнял возложенные на него обязанности используя не установленное следствием жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средство передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с В.Я.В. и неустановленным следствием подконтрольным ему лицом, выполнявшими функции «менеджера», Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», а также любым сотрудником его интернет-магазина, являющимся участником структурного подразделения преступного сообщества.

Не установленный следствием «руководитель» (так называемый хозяин города) структурного подразделений преступного сообщества, а именно интернет-магазина «Мой город» («Мой город город»), осуществлявшего незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, исполнял возложенные на него обязанности используя не установленное следствием жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средство передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с В.Я.В. и неустановленным следствием подконтрольным ему лицом, выполнявшими функции «менеджера», Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», а также любым сотрудником его интернет-магазина, являющимся участником структурного подразделения преступного сообщества.

Не установленный следствием «руководитель» (так называемый хозяин города) структурного подразделений преступного сообщества, а именно интернет-магазина «Хим-Маш» («Мой город город»), осуществлявшего незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, исполнял возложенные на него обязанности используя не установленное следствием жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средство передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с В.Я.В. и неустановленным следствием подконтрольным ему лицом, выполнявшими функции «менеджера», Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», а также любым сотрудником его интернет-магазина, являющимся участником структурного подразделения преступного сообщества.

Вместе с тем, в структуру преступного сообщества входили иные, не установленные следствием «руководители» (так называемые хозяева городов) структурного подразделений преступного сообщества, а именно иных интернет-магазинов, осуществлявших незаконные сбыты различных наркотических средств синтетического происхождения на территории других городов Российской Федерации, которые исполняли возложенные на них обязанности используя не установленное следствием жилища, расположенные на территории Королевства Таиланд, средства передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с В.Я.В. и неустановленным следствием подконтрольными им лицами, выполнявшими функции «менеджера», Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», а также любыми сотрудниками их интернет-магазинов, являющихся участниками структурного подразделения преступного сообщества.

Не установленное следствием лицо, выполнявшее функции «менеджера», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществлявшего незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), исполнял возложенные на него обязанности используя не установленное следствием жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средство передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с неустановленным следствием «руководителем» данного структурного подразделения преступного сообщества, В.В.В., выполнявшей функции «логиста», Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», не установленным следствием лицом, выполнявшим функции «оператора», Ф.Р.Р., выполнявшим функции связующего звена между «менеджером» и «мини-складом», Г.В.Р. и З.Е.С., выполнявшими функции «склада», Б.Д.А., выполнявшим функции «мини-склада», Д.С.С., М.Е.А. и М.М.И., выполнявшими функции «закладчика», а также иными, неустановленными следствием участниками преступного сообщества, являющимися сотрудниками указанного интернет-магазина.

Неустановленное лицо, выполнявшее функции «менеджера», в интернет-магазине «Мой город», осуществлявшего незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, исполнял возложенные на него обязанности используя не установленное жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средство передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с неустановленным следствием «руководителем» данного структурного подразделения преступного сообщества, В.В.В., выполнявшей функции «логиста», Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», не установленным следствием лицом, выполнявшим функции «оператора», М.А.А., выполнявшим функции «склада», А.Р.З. и П.В.В., выполнявшими функции «мини-склада», совмещавшими их с функциями «закладчика», С.А.А. и К.Д.Л., выполнявшими функции «закладчика», а также иными, неустановленными следствием участниками преступного сообщества, являющимися сотрудниками указанного интернет-магазина.

В.Ю.А., являющейся одним из руководителей преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»), осуществлявшего незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и «логиста», исполнял возложенные на него обязанности используя не установленное следствием жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средство передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с неустановленным следствием «руководителем» данного структурного подразделения преступного сообщества, Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», Щ.Д.А., выполнявшей функции «оператора», П.Г.А., выполнявшей функции «склада», совмещавшей их с функциями «курьера» и функциями «закладчика», К.М.А., выполнявшим функции «мини-склада», совмещавшим их с функциями «закладчика», К.М.Ф., К.В.А., П.А.А. и Э.Р.Ю., выполнявшими функции «закладчика», М.Д.Н., ФИО2 и Ш.А.М., выполнявшими функции «кладовщика оптового склада» в 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответственно, неустановленными следствием лицами, выполнявшими функциями «курьера» и иными, неустановленными следствием участниками преступного сообщества, являющимися сотрудниками указанного интернет-магазина.

Неустановленное лицо, выполнявшее функции «менеджера», в интернет-магазине «Хим-Маш», осуществлявшего незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, исполнял возложенные на него обязанности используя не установленное следствием жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средство передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с неустановленным следствием «руководителем» данного структурного подразделения преступного сообщества, В.В.В., выполнявшей функции «логиста», Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», неустановленным следствием лицом, выполнявшей функции «оператора», Ф.Р.Р., выполнявшим функции «склада», а также иными, неустановленными следствием участниками преступного сообщества, являющимися сотрудниками указанного интернет-магазина.

Вместе с тем, в структуру преступного сообщества входили иные, не установленные следствием лица, выполнявшие функции «менеджера» в иных интернет-магазинах, осуществлявших незаконные сбыты различных наркотических средств синтетического происхождения на территории других городов Российской Федерации, которые исполняли возложенные на них обязанности используя не установленное следствием жилища, расположенные на территории Королевства Таиланд, средства передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, поддерживая связь с неустановленными следствием «руководителями» структурных подразделений преступного сообщества, В.В.В., выполнявшей функции «логиста», Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», а также любыми сотрудниками их интернет-магазинов, являющимися участниками структурного подразделения преступного сообщества.

В.В.В., являясь одним из руководителей преступного сообщества, выполнявшим функции «логиста», в ходе совершения преступлений исполняла возложенные на нее обязанности, используя для этого не установленное следствием устройство, на котором установлен интернет-мессенджер «Viber» в котором она использовала различные абонентские номера зарегистрированные в Королевстве Таиланд, поддерживая связь с В.Я.В., «менеджерами», М.Д.Н., ФИО3 и Ш.А.М., выполнявшими функции «кладовщика оптового склада» в 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответственно, а также неустановленными следствием лицами, выполнявшими функциями «курьера».

Р.О.А., являясь участниками преступного сообщества, выполнявшая функции «финансового директора», в ходе совершения преступлений, исполняла возложенные на нее обязанности, используя не установленное следствием жилище, расположенное на территории Королевства Таиланд, средство передвижения, расчетные счета, средства связи и устройства, в том числе то, на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber», в котором она зарегистрированы под различными аккаунтами, в том числе «Arch» («Арчи»), «Wilson@jabb3r.net», «4uBak», «Frankie more» и «Priora», поддерживая связь с В.Я.В., неустановленными следствием «руководителями», неустановленными следствием лицами, выполнявшими функции «менеджера», В.Ю.А., выполнявшими функции «логиста», совмещавшего их с функциями «менеджера» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>), В.В.В., выполнявшей функции «логиста», Г.В.Р., выполнявшим функции «склада», Д.С.С., выполнявшей функции «закладчика», М.А.А., выполнявшим функции «склада» и иными, неустановленными следствием участниками преступного сообщества.

Ш.А.М., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «кладовщика оптового склада» на территории 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого неустановленные следствием жилища, арендованный гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», бокс 19, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, не установленное следствием устройство, на котором установлен интернет-мессенджер «Viber» в котором он использовал различные абонентские номера, поддерживая связь с В.Ю.А. и В.В.В., выполнявшими функции «логиста».

М.Д.Н., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «кладовщика оптового склада» на территории 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого арендованный гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>-к, 

<

данные изъяты>», автомобиль марки 

<

данные изъяты>» с неустановленным следствием государственным регистрационным знаком, не установленное следствием устройство, на котором установлен интернет-мессенджер «Viber» в котором он использовал различные абонентские номера, поддерживая связь с В.Ю.А. и В.В.В., выполнявшими функции «логиста».

ФИО3, являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «кладовщика оптового склада» на территории 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого арендованное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не установленное следствием устройство, на котором установлен интернет-мессенджер «Viber» в котором он использовал различные абонентские номера, поддерживая связь с В.Ю.А. и В.В.В., выполнявшими функции «логиста».

П.А.С., являясь участником преступного сообщества, выполняющим функции «курьера», по обеспечению функционирования преступного сообщества, в том числе его структурного подразделения в виде интернет-магазина «Arthur Pechugin», осуществлявшего незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого железнодорожный транспорт, съемное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> не установленное следствием устройство, на котором установлен не установленный следствием интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под не установленным следствием аккаунтом, поддерживая связь с В.Ю.А. и В.В.В., выполнявшими функции «логиста».

М.А.А., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «склада» в интернет-магазине «Tenant мой город», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого съемное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, арендованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» («Шевролет Авео»), государственный регистрационный знак (далее по тексту г.р.з.) №, зарегистрированный на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, мобильный телефон марки «LG D686» «IMEI A №, IMEI B №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «

<

данные изъяты>», пластиковые банковские карты ЗАО АКБ «

<

данные изъяты>», серийный №, ОАО «

<

данные изъяты>», серийный №, ЗАО АКБ «

<

данные изъяты>», серийный №, оформленные на его имя, пластиковую банковскую карту ОАО 

<

данные изъяты>», серийный №, оформленную на его жену - М.Т.Н., не входящую в состав преступного сообщества, с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение им своих преступных функций, поддерживая связь с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес>, а также Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора». 

А.Р.З., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, совмещая их с функциями «мини-склада», используя для этого съемные жилища, расположенные в 

<

адрес> по адресам: ул. им. ФИО21 

<

адрес>, зарегистрированные на лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, а также жилище участника преступного сообщества П.В.В., выполнявшего аналогичные с ним функции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащий ему, скутер марки «Stels Arrow 50 Benelli» без г.р.з., принадлежащий П.В.В., планшет марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI № оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», пластиковую банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты>», серийный №, оформленную на его имя, абонентский №, оформленный на его имя и абонентские номера №, №, №, оформленные на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, зарегистрированные на виртуальных счетах в ЗАО 

<

данные изъяты>», с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение им своих преступных функций, поддерживая связь с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес> и П.В.В., выполнявшим аналогичные с ним функции.

П.П.В., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, совмещая их с выполнением функции «мини-склада», используя для этого собственное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, скутер марки «Stels Arrow 50 Benelli» без г.р.з., принадлежащий ему и мобильный телефон марки «Nokia 305» IMEI-1 № и IMEI-2 №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером №, располагая возможностью зачисления денежных средств за исполнение им своих преступных функций на пластиковую банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты>», серийный № и абонентский №, оформленные на А.Р.З., выполнявшего аналогичные функции, а также абонентские номера № и №, оформленные на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, зарегистрированные на виртуальных счетах в ЗАО «

<

данные изъяты>», с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение им своих преступных функций, поддерживая связь с А.Р.З., выполнявшим аналогичные с ним функции.

С.А.А., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «Tenant мой город», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого арендованный участником преступного сообщества К.Д.Л., выполнявшим аналогичные с ним функции, автомобиль марки «

<

данные изъяты>) г.р.з. №, зарегистрированный на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, мобильный телефон марки «PHILIPS Xenium W336» IMEI-1: № и IMEI-2: №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером № и сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под не установленным следствием аккаунтом, подготовив пластиковую банковскую карту ЗАО «

<

данные изъяты>», серийный №, оформленную на его имя с целью зачисления на нее, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение им своих преступных функций, поддерживая связь с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес> и К.Д.Л., выполнявшим аналогичные с ним функции.

К.Д.Л., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «Tenant мой город», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого арендованный им, автомобиль марки 

<

данные изъяты>» г.р.з. №, зарегистрированный на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, располагая возможностью использования мобильного телефона марки «PHILIPS Xenium W336» IMEI-1: №, IMEI-2: №, оборудованного сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером № и сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber», поддерживающий режим «онлайн» в глобальной сети Интернет, а также возможностью зачисления денежных средств за исполнения им своих преступных функций на пластиковую банковскую карту ЗАО «Связной банк», серийный №, принадлежащую С.А.А., поддерживая связь с последним, выполнявшим аналогичные с ним функции.

Не установленные следствием участник преступного сообщества, выполнявшее функции «оператора» по 

<

адрес>, в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в данном городе в ходе совершения преступлений, исполняло возложенные на него обязанности, используя не установленное следствием устройство, на котором установлены интернет-мессенджер «ICQ», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «670194671», поддерживая связь с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес>, потребителями различных наркотических средств, осуществлявшими их покупку через указанный интернет-магазин, а также участниками преступного сообщества, выполнявшими функции «закладчика», в случае не обнаружения покупателями оборудованного ими тайника («закладки») с купленным наркотическим средством.

Г.В.Р., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «склада» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого расположенные в данном городе, находящееся в ег совместно с другим участником преступного сообщества З.Е.С., выполнявшей аналогичные функции, пользовании жилища, расположенные по адресам: 

<

адрес>, зарегистрированные на лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, автомобили марки 

<

данные изъяты> с не установленными следствием г.р.з., зарегистрированные на лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, стационарный компьютер, состоящий из монитора и системного блока марки «Pavilion hp», серийный номер «CZC23543WL», на котором установлены интернет-мессенджеры «Jabber» и «Psi+», в которых он зарегистрирован под различными аккаунтами, в том числе «Genius9947», «Genius@jabb3r.net», «Genesis@jabb3r.net» и «GeNiUs», мобильный телефон марки «LG», на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под теми же аккаунтами, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером №, пластиковые банковские карты ОАО «

<

данные изъяты>», серийный №, оформленную на его имя, пластиковую банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты>», серийный №, оформленную на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, а также располагая возможностью использования пластиковой банковской карты ОАО «

<

данные изъяты>», серийный №, оформленную на З.Е.С., с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение им своих преступных функций, поддерживая связь с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора» и З.Е.С., выполнявшей аналогичные с ним функции.

З.Е.С., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «склада», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполняла возложенные на нее обязанности, используя для этого расположенные в данном городе, находящееся в их, совместно с другим участником преступного сообщества Г.В.Р., выполнявшим аналогичные функции, пользовании жилища, расположенные по адресам: 

<

адрес>, зарегистрированные на лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, пластиковую банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты> серийный №, оформленную на ее имя, а также располагая возможностью использования стационарного компьютера, состоящего из монитора и системного блока марки «Pavilion hp», серийный номер «CZC23543WL», на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber» и «Psi+», в которых последний зарегистрирован под различными аккаунтами, в том числе «Genius@jabb3r.net», «Genesis@jabb3r.net», «GeNiUs» и «Genius9947», а также возможностью использования пластиковой банковской карты ОАО «

<

данные изъяты>», серийный №, оформленной на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества и пластиковых банковских карт ОАО «

<

данные изъяты>», серийные номера которых №, оформленных на Г.В.Р., с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение ею своих преступных функций, поддерживая связь с последним, выполнявшим аналогичные с ней функции.

Ф.Р.Р., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции связующего звена между «оператором» и «мини-складом» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, а также функции «склада» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него, обязанности, используя для этого съемное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, арендованный автомобиль марки «Volkswagen Polo» («Фольксваген Поло») г.р.з. А 728 АН/123, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, планшет марки «Samsung GT-N8000» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «МТС», с абонентским номером №, на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Farik8787@jabbim.cz» и интернет-мессенджер «ICQ», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ичкерия Фри», пластиковые банковские карты ОАО «

<

данные изъяты>», серийные номера №, ОАО «

<

данные изъяты>» серийный №, АО «Тинькофф банк» серийный №, оформленные на его имя и абонентский №, зарегистрированный на виртуальном счете в ЗАО «

<

данные изъяты>», с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение им своих преступных функций, поддерживая связь с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес> и Б.Д.А., выполнявшим функции «мини-склада».

Б.Д.А., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «мини-склада» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого съемное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, мотоцикл марки «Kawasaki ZZR-400» («Кавасаки ЗЗР-400») без г.р.з., принадлежащий ему, мобильный телефон марки «Fly IQ 4404» IMEI-1 № IMEI-2 №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, на котором установлен интернет-мессенджер «ICQ», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Майями», пластиковую банковскую карту ОАО 

<

данные изъяты>», оформленную на лицо не осведомленное о деятельности преступного сообщества и абонентский № зарегистрированный на виртуальном счете в ЗАО «

<

данные изъяты>», с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение им своих преступных функций, поддерживая связь с Ф.Р.Р., выполнявшим функции связующего звена между ним и не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия).

М.Е.А., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполняла возложенные на нее обязанности, используя для этого жилище другого участника преступного сообщества М.М.И., выполнявшего аналогичные функции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стационарный компьютер, состоящий из монитора и системного блока марки «Einum» серийный номер «000000334285», на котором установлен интернет-мессенджер «Skype», поддерживающий режим «онлайн» в глобальной сети Интернет, в котором она зарегистрирована под несколькими аккаунтами, в том числе «Соня Сонина» и «Kykolka.ykt», а также планшет марки «Bright&Quick alps 7058G» IMEI-1 № IMEI-2 №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, на котором установлен аналогичный интернет-мессенджер, в котором она зарегистрирована под теми же аккаунтами, располагая возможностью использования пластиковой банковской картой ОАО «Сбербанк России», серийный № и абонентского номера №, зарегистрированного на виртуальных счетах в ЗАО «Qiwi-Банк», оформленных на последнего, с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение ею своих преступных функций, поддерживая связь с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) и М.М.И., выполнявшим аналогичные с ней функции.

М.М.И., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого принадлежащие ему жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> автомобиль марки «

<

данные изъяты> г.р.з. №, а также пластиковые банковские карты ОАО «

<

данные изъяты>», серийный № и ОАО «

<

данные изъяты>», серийный №, оформленные на его имя и абонентский № зарегистрированный на виртуальных счетах в ЗАО «Qiwi-Банк», с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение им своих преступных функций, располагая возможностью использования стационарного компьютера, состоящего из монитора и системного блока марки «Einum» серийный номер «000000334285» и планшета марки «Bright&Quick alps 7058G» IMEI-1 № IMEI-2 №, оборудованного сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, на которых установлен интернет-мессенджер «Skype» М.Е.А., зарегистрирована под несколькими аккаунтами, в том числе «Kykolka.ykt» и «Соня Сонина», поддерживая связь с последней, выполнявшей аналогичные с ним функции.

Д.С.С., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполняла возложенные на нее обязанности, используя для этого находящееся в ее пользовании жилище расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, автомобиль марки «

<

данные изъяты> г.р.з. №, принадлежащий ей, мобильный телефон марки «Sony Experia» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером №, на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber», в котором она зарегистрирована под несколькими аккаунтами, в том числе «Sivsev@jabb3r.net», «Sivsew@jabb3r.net» и «Krepky@jabb3r.net», пластиковую банковскую карту ОАО АКБ «

<

данные изъяты>», серийный №, оформленную на ее имя и абонентский №, зарегистрированный на виртуальных счетах в ЗАО «Qiwi-Банк», с целью зачисления на него, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение ею своих преступных функций, поддерживая связи с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), а также Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора».

Не установленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператора» в интернет-магазине «Arthur Pechugin», осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), в ходе совершения преступлений, исполнял возложенные на него обязанности, используя не установленное следствием устройство и неустановленный следствием интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под неустановленным следствием аккаунтом, поддерживая связь с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), потребителями различных наркотических средств, осуществлявшими их покупку через указанный интернет-магазин, а также участниками преступного сообщества, выполнявшими функции «закладчика», в случае не обнаружения покупателями оборудованного ими тайника («закладки») с купленным наркотическим средством. 

П.Г.А., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «склада» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполняла возложенные на нее обязанности, совмещая их с функциями «закладчика», в этом же интернет-магазине, а также функции «курьера» в системе преступного сообщества, используя для этого железнодорожный, водный и авиа транспорт, съемное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, мобильный телефон марки «Fly IQ454» IMEI 1: №, IMEI 2: №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, на котором установлен интернет-мессенджер «Viber», пластиковые банковские карты ОАО «

<

данные изъяты>», серийные номера №, расчетный счет ЗАО «Промсвязьбанк», №, оформленный на ее имя, с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных от исполнения ею своих преступных функций, поддерживая связь «организатором» В.Я.В. и с одним из руководителей структурного подразделения преступного сообщества В.Ю.А., выполнявшим функции «логиста», совмещавшего их с функциями «менеджера» в указанном интернет-магазине.

К.М.А., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «мини-склада» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>, осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, совмещая их с функциями «закладчика», в этом же интернет-магазине, а также функциями «курьера» в системе преступного сообщества, используя для этого железнодорожный транспорт, съемное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, мобильный телефон марки «Fly IQ4403» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн», с абонентским номером №, мобильный телефон марки «Sony Xperia» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером №, на которых установлен интернет-мессенджер «Viber» и интернет-мессенджер «ICQ», в котором он зарегистрирован под учетной записью «Gggg», пластиковую банковскую карту ОАО 

<

данные изъяты>», серийный №, оформленную на его имя, с целью зачисления на нее, в том числе, денежных средств, вырученных от исполнения им своих преступных функций, поддерживая связь «организатором» В.Я.В. и с руководителем преступного сообщества В.Ю.А., выполнявшим функции «менеджера», совмещавшим их с функциями «логиста».

К.М.Ф., являясь участником преступного сообщества, выполнявшей функции «закладчика» в интернет-магазине 

<

данные изъяты> осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполняла возложенные на нее обязанности, совмещая их с функциями «курьера» системе преступного сообщества, используя для этого железнодорожный транспорт, находящееся в ее совместно с участником преступного сообщества К.В.А., выполнявшим функции «закладчика» пользовании жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, мобильный телефон марки «HUAWEI» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, зарегистрированным на лицо не осведомленное о деятельности преступного сообщества, на котором установлен интернет-мессенджер «Viber», в котором она зарегистрирована под учетной записью «Katti», расчетные счета ПАО «

<

данные изъяты>», серийный № и пластиковые банковские карты ОАО «

<

данные изъяты>», серийные номера №, оформленные на ее имя, с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнение ею своих преступных функций, поддерживая связь с руководителем преступного сообщества В.Ю.А., выполнявшим функции логиста, совмещавшего и их с функциями «менеджера», Щ.Д.А., выполнявшей функции «оператора» по 

<

адрес> и К.В.А., выполнявшим функции «закладчика». 

К.В.А., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого находящееся в их совместно с участником преступного сообщества К.М.Ф., выполнявшей аналогичный функции, пользовании жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, мобильный телефон марки «HTC» IMEI-1 №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, зарегистрированным на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, на котором установлен интернет-мессенджер «Viber», в котором он зарегистрирован под учетной записью «Vik», располагая возможностью использования расчетного счета ПАО «

<

данные изъяты>», серийный № и пластиковыми банковскими картами 

<

данные изъяты>, серийные номера которых №, оформленные на последнюю, с целью зачисления на них, в том числе, денежных средств, вырученных за исполнения им своих преступных функций, поддерживая связь с К.М.Ф., выполнявшей аналогичные с ним функции.

П.А.А., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «Мой город» («Мой город город»), осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполняла возложенные на нее обязанности, используя для этого находящееся в ее совместно с участником преступного сообщества Э.Р.Ю., выполнявшим аналогичные функции, пользовании жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества и мобильный телефон марки «HTC» IMEI №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, на котором установлен интернет-мессенджер «ICQ», поддерживающий режим «онлайн» в глобальной сети Интернет, в котором она зарегистрирована под учетной записью «№», поддерживая связь с В.Ю.А., выполнявшим функции «логиста», совмещавшего их с функциями «менеджера» и Э.Р.Ю., выполнявшим с ней функции.

Э.Р.Ю., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений исполнял возложенные на него обязанности, используя для этого находящееся в его совместно с участником преступного сообщества П.А.А., выполнявшей аналогичные функции, пользовании жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества и мобильный телефон марки «Nokia» IMEI-1 № и IMEI-2 № оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон», с абонентским номером №, поддерживая связь с П.А.А., выполнявшей функции с ним «закладчика».

Щ.Д.А., являясь участником преступного сообщества, выполнявшим функции «оператора» в интернет-магазине «Мой город» («Мой город город»), осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений, исполняла возложенные на нее обязанности, используя не установленное следствием устройство, в котором установлены интернет-мессенджер «ICQ», в котором она зарегистрирована под различными аккаунтами, в том числе «№», поддерживая связь с «организатором» В.Я.В., руководителем преступного сообщества В.Ю.А., выполнявшим функции «логиста», совмещавшего их с функциями «менеджера», В.В.В., выполнявшей функции «логиста», потребителями различных наркотических средств, осуществлявшими их покупку через указанный интернет-магазин, а также участниками преступного сообщества, выполнявшими функции «закладчика», в случае не обнаружения покупателями оборудованного ими тайника («закладки») с купленным наркотическим средством. 

Не установленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператора» в интернет-магазине «Хим-Маш», осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, в ходе совершения преступлений, исполнял возложенные на него обязанности, используя не установленное следствием устройство, на котором установлен интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под различными аккаунтами, в том числе «Greddy@jabbim.sk», поддерживая связь с не установленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшего функции «менеджера» и Ф.Р.Р., выполнявшим функции «склада».

Созданное, организованное и руководимое В.Я.В. преступное сообщество функционировало на основе следующих принципов:

а) неукоснительного соблюдения специфических норм и правил поведения, о которых участники преступного сообщества строго определенного интернет-магазина, осведомлялись либо В.Я.В., либо не установленным следствием руководителем структурного подразделения преступного сообщества этого интернет-магазина;

б) закрепления за руководителями структурных подразделений преступного сообщества и его участниками функционального назначения и территориальных зон ответственности, то есть 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>, и не установленного следствием города Российской Федерации, где осуществлялась деятельность данных подразделений, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, во избежание возникновения внутренней конкуренции, а также с целью максимального охвата действовавшими в этих городах интернет-магазинами «

<

данные изъяты>», а также другими не установленными следствием интернет-магазинами, практически всего рынка незаконного сбыта наркотических средств на территории указанных городов Российской Федерации; 

в) наличия системного контроля со стороны «организатора» преступного сообщества, за деятельностью руководителей структурных подразделений, а также аналогичного контроля последними за подконтрольными им участниками преступного сообщества, выражавшегося в четкой и точной даче указаний, касавшихся деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств; требования от данных лиц постоянного информирования о ходе и результатах выполняемых ими функций, направленных на совершение указанных преступлений на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), 

<

адрес> и не установленного следствием города Российской Федерации, а также отчета о количестве реализованных наркотических средств каждого вида и вырученных за них денежных средств; наличия для участников преступного сообщества системы поощрения за надлежащее выполнение ими своих функциональных обязанностей и системы штрафов за их ненадлежащее исполнение, а также не исполнение указаний руководителей структурных подразделений или нарушения правил, установленных «организатором», распространенных среди них; наличия возможности направления участников преступного сообщества в любой город Российской Федерации с целью обеспечения структурного подразделения преступного сообщества наркотическими средствами, а также возможной замены выбывшего из его состава участника.

г) осуществления связи «организатора» преступного сообщества с руководителями структурных подразделения, последними с участниками преступного сообщества и потребителями наркотических средств, только путем обмена электронными сообщениями с использованием для этого различных интернет-мессенджеров, которые обеспечивали полную конфиденциальность передаваемой и получаемой информации, при полном отказе или минимальном использовании телефонных переговоров;

д) определения общего начала и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности преступного сообщества и его структурных подразделений, а также образования его прибыли, согласно которым личный доход «организатора» в интернет-магазинах «

<

данные изъяты> и других не установленных следствием интернет-магазинов, составляла разница между ценой наркотических средств синтетического происхождения, приобретенных у поставщиков по себестоимости в 500 000 рублей за 1 килограмм и ценой от 1 200 рублей до 1 500 рублей, по которой наркотические средства продавались потребителям за 1 «закладку» средней массой от 0,1 до 0,25 гр., обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного оборота этих наркотических средств в особо крупных размерах, которую руководители структурных подразделений и участники преступного сообщества получали в виде заработной платы, а именно денежных средств, начисляемых им, согласно установленной договоренности. 

Кроме этого «организатором» преступного сообщества были разработаны точные меры конспирации, которые через находившихся под её контролем, не установленных следствием руководителей структурных подразделений, действовавших в строго определенных границах, определенных городов Российской Федерации, доводились до каждого участника преступного сообщества подконтрольного интернет-магазина, каждый из которых осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств на территории одного из указанных городов и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию мобильных устройств и компьютерной техники, оборудованных программным обеспечением. Так, руководителям структурных подразделений преступного сообщества и его участникам было запрещено:

- посещать популярные социальные сети с используемых в целях незаконного оборота наркотических средств мобильных и компьютерных устройств;

- хранить пароль от своих аккаунтов в письменном виде;

- хранить переписку, а также сведения о контактах, свидетельствующих о незаконном обороте наркотических средств.

При этом было обязательно:

- постоянное обновление, как базовых системных программ, так и используемого в преступных целях интернет-мессенджера;

- установка на мобильные устройства, используемые для исполнения своих преступных функций, электронной защиты и шифровки электронных отправлений путем применения различных программ, в том числе, «Orbot» и «Orweb», с помощью которых осуществлялась полная конфиденциальность получаемой и передаваемой информации, в том числе путем подмена IP-адреса;

- установка на компьютерную технику, используемую для исполнения своих преступных функций, на постоянной основе электронной защиты и шифровки электронных отправлений, путем применения таких многофункциональных программ как «Comodo», «VPN» и прочих, с помощью которых осуществлялась полная конфиденциальность получаемой и передаваемой информации; 

- использование интернет-мессенджеров «Skype», «ICQ», «Brosix», «Viber», «Xabber», «Wickr», «Qip», «Psi+» и «Jabber» при обмене информацией, «организатором» преступного сообщества и руководителями структурных подразделений, с проверенными участниками преступного сообщества, выполнявшими функции: «финансового директора», «логиста», «оператора», «курьера», «склада», «мини-склада» и «закладчика», а также с клиентами, то есть потребителями наркотических средств синтетического происхождения. 

- применение как личного, так и подконтрольного руководителю структурного подразделения преступного сообщества аккаунта в различных интернет-мессенджерах, в том числе «Psi+» и «Jabber».

2) использование для незаконного оборота денежных средств, многоуровневой системы виртуальных счетов зарегистрированных в ЗАО «

<

данные изъяты>», в виде абонентских номеров различных компаний операторов мобильной связи Российской Федерации и Республики Украина, оформленных на несуществующих лиц или лиц, не осведомленных о фактах истинного использования этих счетов и деятельности преступного сообщества, в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также оформленных на самих участников преступного сообщества с целью зачисления на них денежных средств, за исполнение ими своих преступных функций.

3) использование для незаконного оборота денежных средств многоуровневой системы платежных банковских карт, различных банков Российской Федерации, оформленных на лиц, не осведомленных о фактах истинного использования этих карт и деятельности преступного сообщества, а также на самих участников преступного сообщества с целью зачисления на них денежных средств, за исполнение ими своих преступных функций.

4) специальные правила использования указанных виртуальных счетов и платежных банковских карт («дроповых»), а также правила работы с интернет-банком, а именно:

- тщательная проверка карты перед использованием, включая проверку через банкомат и службу поддержки банка на наличие кредитных и иных обязательств, задолженностей, наличия смс-уведомлений клиенту, работоспособность карты, а так же её активность;

- быстрое обналичивание поступивших на виртуальные счета и банковские карты денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств;

- совершение любых финансовых операций по виртуальным и банковским счетам с перерывами в несколько дней, как для поддержания их активности, так и для создания стабильной платежной истории, и придания правдоподобности финансовому обороту по указанным счетам.

5) специальные правила использования АТМ-устройств, то есть сети банкоматов, а именно:

- не обналичивать весь лимит карты в одном банкомате и в одно время;

- обналичивание крупных сумм с одного счета в течение нескольких дней;

- использование предметов одежды, скрывающих черты лица и внешний облик, на случай наличия в банкомате встроенной видеокамеры;

- отказ от обналичивания карты в АТМ-устройстве в случае, если банкомат не выполнил с первого раза расходную операцию;

- контроль за поведением при использовании АТМ-устройства, выражавшийся в недопущение резких эмоциональных жестов и движений;

- совершение расходных операций по виртуальным счетам и банковским картам в виде покупок с целью придания правдоподобности финансовому обороту по виртуальным счетам и этим банковским картам.

Кроме этого было запрещено использование нескольких банковских карт в одном банкомате и обналичивание каждой из них друг за другом, остановка транспортных средств в непосредственной близости с используемым АТМ-устройством, с целью исключения мониторинга аккаунтов или абонентских номеров, к которым привязаны данные карты, интернет-банком;

5) использование в общении, производимом путем текстовой переписки специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-следственных мероприятий. Так, виды наркотических средств синтетического происхождения, ввиду сложности наименования их структурной формулы, упрощались и назывались как: «Соль», «Спайс», «Рега», «Твердый», «Скорость», «Рос», «СК», «ТВ», «Плюшки», «Мука» и т.д.; «основа» - растительная масса, предназначенная для изготовления наркотических средств; «Курик» - участник преступного сообщества, выполнявший функции «курьера»; «Миник» - участник преступного сообщества, выполнявший функции «мини-склада»; «Кладчик» - участник преступного сообщества, выполнявший функции «закладчика»; «Клиенты» - потенциальные потребители наркотических средств, готовые их приобрести; «Жаба» - интернет-мессенджер «Jabber»; «Дропы» - не установленные следствием либо несуществующие лица, не входящие в состав преступного сообщества, и не осведомленные о преступных действиях и намерениях его участников, на чьи имена оформлялись платежные банковские карты, а также виртуальные счета в ЗАО «Qiwi-Банк» в виде абонентских номеров, в целях осуществления незаконного оборота денежных средств вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств; «Клады», «Вес», «Товар» - партии наркотических средств, в крупных или особо крупных размерах, помещаемые в тайники («закладки»), оборудованные участниками преступного сообщества для их дальнейшей передачи другим его участникам в целях дальнейшего незаконного сбыта; «Закладки» - расфасованные по сверткам (грипперам) разовые дозы наркотических средств, помещаемые в тайники («закладки»), оборудованные участниками преступного сообщества в целях незаконного сбыта приобретателям этих наркотических средств через подконтрольный интернет-магазин; «Бро» - сетевой жаргон, употребляемый в отношении близких людей, либо лиц, пользующихся доверием, за исключением случаев использования форумов на сайте htpp://www.legalrc.biz; «Падик» - подъезд, около которого или в котором оборудовались тайники с наркотическими средствами. 

Созданное, организованное и руководимое В.Я.В. преступное сообщество, включавшее в себя не установленных следствием руководителей его структурных подразделений, В.Ю.А. и В.В.В. включавшее в себя: Ш.А.М., М.Д.Н., ФИО3, Р.О.А., Щ.Д.А., П.А.С., Ф.Р.Р., Г.В.Р., З.Е.С., Б.Д.А., М.Е.А., М.М.И., Д.С.С., М.А.А., С.А.А., К.Д.Л., А.Р.З., П.В.В., П.Г.А., К.М.Ф., К.В.А., К.М.А., П.А.А., Э.Р.Ю. и не установленных участников преступного сообщества, характеризовалось следующими признаками:

- структурированностью, выражающейся в следующем: создании в составе преступного сообщества под единым руководством «организатора», а также подконтрольных ему руководителей его структурных подразделений (лидеров) территориально и функционально обособленных друг от друга структурных подразделений, представлявших собой устойчивые организованные группы лиц; в наличии преступной иерархии, которая состояла из возглавляемого «организатора» преступного сообщества, «руководителей» его структурных подразделений и участников преступного сообщества, выполнявших функции «менеджеров», «финансового директора», «кладовщика оптового склада», «курьера», «склада», «мини-склада», «закладчика» и «оператора»; регулярном контроле «организатором», «логистов», «финансового директора» и «руководителей» структурных подразделений преступного сообщества и участников, аналогичном контроле «руководителей» участников, выполнявших функции «менеджера», этом же контроле последнего участников, выполнявших функции «склада», «мини-склада», «закладчика» и «оператора» и таком же контроле «логиста» участников, выполнявших функции «курьера»; осуществлении регулярной преступной деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и не установленных следствием городов Российской Федерации; четкой и налаженной схеме незаконного сбыта, которая заключалась в последовательной передаче наркотических средств в подконтрольном интернет-магазине от «организатора» к потребителю этих наркотических средств, а именно: «организатор», «менеджер», «логист», «курьер», «оператор», «склад», «мини-склад», «закладчик» и клиент, при непосредственном участии участников преступного сообщества, выполнявших функции «финансового директора»; определении точной специализации выполняемых всеми участниками преступного сообщества действий, при совершении преступлений; обеспечении каждого структурного подразделения конспиративными квартирами, предназначенными для выполнения соответствующими участниками преступного сообщества, своих преступных функций, а также транспортными средствами; наличии в распоряжении каждого интернет-магазина, персональных: названия, интернет-страницы, зарегистрированной в определенном интернет-мессенджере, фонового рисунка, участников, выполнявших указанные функции, перечня предлагаемых для приобретения наркотических средств, виртуального счета, зарегистрированного в ЗАО «Qiwi-Банк»; обеспечении подконтрольных интернет-магазинов «осведомителями», деятельность которых направлена на выполнение вспомогательных и обеспечительных для незаконного оборота наркотических средств функций, а именно сведении к минимуму любых рисков, связанных с исполнением указанной незаконной деятельности.

- устойчивостью, выражавшейся в следующем: осуществлении постоянного и единого контроля, организации деятельности структурных подразделений со стороны «организатора» преступного сообщества и руководителей структурных подразделений над участниками преступного сообщества; стабильности и постоянстве состава участников, рассчитывающих на длительное совместное осуществление этой преступной деятельности, и прямой заинтересованности в этом, а также распределении строго определенных функции и обязанностей между всеми вовлеченными в преступное сообщество участниками; наличии единого «финансового директора» обеспечивавшего структурные подразделения, а именно всю сеть подконтрольных интернет-магазинов финансовыми ресурсами в необходимом для дальнейшего функционирования, объеме; наличии строгой дисциплины, основанной на соблюдении преступной иерархии, отношениях подчиненности и ответственности за выполнение поставленных задач, а также системы поощрений и системы наложения штрафных санкций на участников преступного сообщества; точном выполнении указаний «организатора», руководителями структурных подразделений и участниками преступного сообщества; подборе многоуровневой схемы совершения преступлений и распределения преступных доходов; дальнейшем планировании данной деятельности, исключавшим какое-либо прерывание, прекращение или замедление ее темпов; закрытии подконтрольных интернет-магазинов в случае их нерентабельности и направлении имевшихся ресурсов, то есть сил и средств на открытие новых интернет-магазинов или поддержания деятельности существующих; стабильности состава участников интернет-магазинов и согласованности их действий; наличии постоянных устойчивых связей между вовлеченными в преступное сообщество участниками, некоторые из которых состояли между собой в дружеских, родственных или близких отношениях; общности криминальных интересов, заключавшейся в незаконном обогащении за счет совершения незаконного сбыта наркотических средств и превращении данной деятельности в преступный промысел и основной источник дохода, при этом «организатор», руководители структурных подразделений и участники преступного сообщества осознавали общность целей и понимали, что совершаемыми преступлениями содействуют достижению единого результата направленного на максимально долгое существование преступного сообщества, совершая для этого однородные преступления; тщательном планировании и подготовке к совершению преступлений, проявлении при этом профессионализма, который выражался в постоянном совершенствовании следующих преступлений, наличии на основе указанных стремлений осознания личной принадлежности к преступному сообществу; наличии постоянных и надежных каналов поставок наркотических средств и предметов их фасовки; наличии оптовых «складов», предназначенных для временного хранения особо крупных партий различных наркотических средств синтетического происхождения, оборудованных в не установленных следствием местах, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; стабильности, объемах и интенсивности совершаемых преступлений, которая заключалась в оборудовании участниками преступного сообщества более 100 тайников («закладок») с наркотическими средствами в день; взаимозаменяемостью участников, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних, их функции начинали выполнять другие или вновь привлеченные участники преступного сообщества; продолжительности функционирования преступного сообщества, которое только по доказанным преступлениям составил период времени с середины ДД.ММ.ГГГГ при этом оно было рассчитано на более длительный срок существования, о чем свидетельствуют объем разовых поставок наркотических средств в подконтрольные интернет-магазины, приравненные к тысячам разовых доз, количество видов этих наркотиков, объем незаконного оборота наркотических средств, а также легкости вовлечения новых участников в его деятельность; наличии возможности предоставления участникам преступного сообщества «дроповых» абонентских номеров, зарегистрированных в ЗАО «

<

данные изъяты>» и пластиковых банковских карт; наличии общей материально-финансовой базы, в виде денежных средств, образованной в результате функционирования всех интернет-магазинов, взносов участников преступного сообщества при вовлечении в данную незаконную деятельность (так называемый «общак»), держателем которой стал «организатор» преступного сообщества, у которого эти денежные средства аккумулировались и передавались не участником преступного сообщества, выполнявшим функции «финансового директора»; наличии отлаженной системы конспирации, соблюдение которой обеспечивало безопасность её участников от задержания сотрудниками правоохранительных органов, выразившейся: в использовании бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств, путем оборудования тайников; использовании разных абонентских номеров, различных компаний операторов мобильной связи, в том числе Российских, Таиландских и Германских, предназначенных для обмена информацией в системе преступного сообщества, оформленных на несуществующих лиц или лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества; использовании пластиковых банковских карт различных банков, оформленных на лиц в разных регионах Российской Федерации, не осведомленных о деятельности преступного сообщества; использовании различных абонентских номеров, зарегистрированных в ЗАО «

<

данные изъяты>», оформленных в различных городах Российской Федерации и Республики Украина, на несуществующих лиц или лиц неосведомленных о деятельности преступного сообщества; использовании различных интернет-мессенджеров, обеспечивающих полную конфиденциальность передаваемой и получаемой информации, как в системе преступного сообщества, так и при общении с потенциальными потребителями наркотических средств, способных в том числе производить вход из одного устройства в другое; систематической смене в данных интернет-мессенджерах обезличенных аккаунтов, в том числе предложенных участникам преступного сообщества, вышестоящими в преступной иерархии лицами, которые не содержали каких-либо сведений о лице использующим их; использовании специальных программ, устанавливаемых на устройства, используемые участниками преступного сообщества в преступной деятельности, обеспечивающих дополнительную конфиденциальность обмена информацией, в том числе подмену IP-адреса и недопущение внедрение в переписку посторонних пользователей; устойчивых отношениях, сложившихся между некоторыми участники преступного сообщества, позволявших им при общении друг с другом в различной завуалированной форме передавать достаточно содержательную информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, при использовании минимального количества слов и словосочетаний, смысл которых был известен только им; обеспечении и использовании «конспиративных» квартир, зарегистрированных на лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, предназначенных для выполнении участниками преступного сообщества, выполнявших функции «склада» и «мини-склада», своих преступных функций; использовании арендованных автомобилей, зарегистрированных на лиц не осведомленных о деятельности преступного сообщества, с целью исполнения преступных функций, а также железнодорожного, авиа и водного транспорта; использовании в телефонных переговорах и переписках условных или косвенных именований наркотических средств, в зависимости от их объема и упаковки, степени измельчения, качественным признакам; распределении денежных средств на нужды преступного сообщества, из которых: одна их часть по указанию «организатора», распределялась между всеми участниками, в зависимости от выполняемых ими своих преступных функций и количества реализованных ими наркотических средств, в качестве заработной платы; другая их часть использовалась для приобретения новых оптовых партий наркотических средств и иные нужды преступного сообщества, в которых возникала необходимость.

За период существования преступного сообщества (преступной организации), созданного, организованного и руководимого В.Я.В., оно являлось практически монополистом на рынке незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, а незаконный оборот денежных средств, вырученных от совершения данных преступлений составил не менее 272 677 948 рублей.

Таким образом, созданное, организованное и руководимое В.Я.В. преступное сообщество, осуществляло свою деятельность в форме объединения организованных групп, действовавших под единым руководством последнего и подконтрольных ему, не установленным следствием «руководителей» структурных подразделений преступного сообщества, каждый из которых был лидером вверенного ему города, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в виде интернет-магазинов «Arthur Pechugin» в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), «Tenant мой город» в 

<

адрес>, «Мой город» («Мой город город») в 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> и других городах Российской Федерации. В состав преступного сообщества, помимо указанных лиц, входили одни из руководителей В.Ю.А. и В.В.В., выполнявшие функции «логиста», при этом первый из них совмещал их с функциями «менеджера» по 

<

адрес>, не установленные следствием участники преступного сообщества, выполнявшие функции «операторов» в указанных городах, Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», Ш.А.М., М.Д.Н. и ФИО3, выполнявшие функции «кладовщиков оптового склада», в 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответственно, П.А.С., выполнявший функции «курьера», Г.В.Р. и З.Е.С., выполнявшие функции «склада», Б.Д.А., выполнявший функции «мини-склада», Ф.Р.Р., совмещавший функции связующего звена и «склада», М.Е.А., М.М.И., и Д.С.С., выполнявшие функции «закладчика», М.А.А., выполнявший функции «склада», А.Р.З. и П.В.В., совмещавшие функции «мини-склада» и «закладчика», С.А.А. и К.Д.Л., выполнявшие функции «закладчика», П.Г.А. совмещавшая функции «курьера», «склада» и «закладчика», К.М.А. совмещавший функции «курьера», «мини-склада» и «закладчика», К.М.Ф. совмещавшая функции «курьера» и «закладчика», К.В.А., П.А.А. и Э.Р.Ю., выполнявшие функции «закладчика». Данные лица заранее объединились для совершения преступлений против интересов Российской Федерации в сфере демографической безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, создав устойчивую и структурированную систему, в результате тесной взаимосвязи между ее участниками, совершив в только установленный и доказанный преступлениями период времени с середины мая 2014 г. до середины октября 2014 г., ряд особо тяжких преступлений при следующих обстоятельствах.

В не установленное следствием время, но не позже начала ДД.ММ.ГГГГ «организатор» преступного сообщества В.Я.В., находясь в целях конспирации, в период совершения преступления в не установленном следствием месте, в том числе на территории Королевства Таиланд, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, в составе созданного, организованного и руководимого им преступного сообщества, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., согласованно с не установленным следствием руководителем структурного подразделения преступного сообщества (так называемым хозяином города) по 

<

адрес>, неустановленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес>, руководителем преступного сообщества В.В.В., выполнявшей функции «логиста», участником преступного сообщества Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», участником преступного сообщества ФИО3, выполнявшим функции «кладовщика оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у не установленного следствием лица, следующие вещества: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую производное N-метилэфедрона массой не менее 1 753,15 гр. и наркотическое средство - смесь (препарат) содержащую два производных 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1H-индол-3-ил) бутан-1-он], массой не менее 5 229,17 гр., предназначенные для последующего незаконного сбыта, участниками структурного подразделения преступного сообщества, ставшего организованной группой, осуществлявшего свою незаконную деятельность на территории 

<

адрес>, через интернет-магазин «Tenant мой город», после поступления от наркозависимых лиц денежных средств за их приобретение на выбранный виртуальный счет, зарегистрированный в ЗАО «

<

данные изъяты>», находящийся под контролем последних. Данные лица действовали в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических сред¬ствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягают на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств. После этого, В.Я.В., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств синтетического происхождения, в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, действуя согласованно с названными лицами, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, не предпринимая мер к добровольной выдаче указанных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их месте нахождения представителям власти, обеспечил через неустановленное следствием лицо, выполнявшее функции «курьера», управляемое одним из руководителей преступного сообщества, выполнявшим функции «логиста», их доставку в 

<

адрес> и передачу посредством оборудования последним тайника («закладки») ФИО3 и стал их там незаконно хранить.

Наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] и все смеси, в состав которых оно входит, на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список I «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

Наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], в состав которых оно входит, включено в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (в редакции от 22 марта 2014 г. № 224) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», массой 5 229,17 гр. относится к категории особо крупного размера.

Наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона и все смеси, в состав которых оно входит, на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список I «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Россий¬ской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и меж¬дународными договорами Российской Федерации».

Наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона, в состав которых оно входит, включено в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (в редакции от 22 марта 2014 г. № 224) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», массой 1 753,15 гр. относится к категории особо крупного размера.

В период подготовки к совершению преступлений, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Р.О.А., в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт различных наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах, через интернет-магазин «Tenant мой город», который осуществлял незаконную деятельность на территории данного города, прибыл М.А.А. Последний, в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, будучи обеспеченным необходимыми средствами Р.О.А., в целях конспирации своей преступной деятельности подыскал в качестве места, предназначенного для временного проживания, а также хранения и фасовки наркотических средств жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на лицо не осведомленное о деятельности преступного сообщества. Данное жилище М.А.А. оборудовал под «склад», то есть место исполнения своих преступных функций. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в целях упрощения возложенных на него обязанностей, а также в целях конспирации, последний подыскал в качестве средства передвижения и исполнения своих преступных функций и арендовал автомобиль марки 

<

данные изъяты>» г.р.з. №, зарегистрированный на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества. Вместе с тем, с целью расфасовки наркотических средств в удобную упаковку, доступную для оборудования тайников («закладок») с ними, М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 48 минут, получил от не установленного следствием лица более 10.000 грипперов, различных цветов, которые впоследствии доставил на склад, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Затем, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и увеличение их незаконного оборота, на территории 

<

адрес>, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории данного города, по указанию не установленного следствием «менеджера» по 

<

адрес>, к указанной деятельности были подключены участники преступного сообщества С.А.А. и К.Д.Л., выполнявшие функции «закладчика» в указанном интернет-магазине. Последние, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, располагая возможностью обеспечения необходимыми средствами Р.О.А., в целях конспирации своей преступной деятельности, подыскали в качестве средства передвижения и исполнения своих преступных функций и арендовали автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, зарегистрированный на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества.

Далее, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и увеличение их незаконного оборота, на территории 

<

адрес>, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», по указанию не установленного следствием «менеджера» по данному городу, к указанной деятельности были подключены участники преступного сообщества А.Р.З. и П.В.В., выполнявшие функции «мини-склада», совмещавшие их с функциями «закладчика». Последние, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, будучи частично обеспеченными необходимыми средствами Р.О.А., в целях конспирации своей преступной деятельности, подыскали в качестве места, предназначенного для временного проживания, а также хранения и фасовки наркотических средств жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на последнего. Данное жилище А.Р.З. и П.П.В. оборудовали под «мини-склад», то есть место исполнения своих преступных функций.

В не установленное следствием время, но не позже середины мая 2014 г. В.В.В., действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласованно с В.Я.В., не установленным следствием руководителем структурного подразделения преступного сообщества, «менеджером» по 

<

адрес> и Р.О.А., используя интернет-мессенджер «Viber», установленный на не установленном следствием устройстве, поддерживающий режим «онлайн» в глобальной сети Интернет, передала текстовое сообщение ФИО3 с указанием о необходимости осуществления расфасовки ранее приобретенной В.Я.В., указанной партии наркотических и оборудования тайника («закладки») на территории 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта, который тогда же получил данную информацию.

Продолжая свои преступные действия, в не установленное следствием время, но не позже середины ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оборудованным под «оптовый склад», осуществил расфасовку ранее приобретенной В.Я.В. указанной партии наркотических средств, после чего на неустановленной следствием машине, под управлением неустановленного следствием водителя, неосведомленного о деятельности преступного сообщества, прибыл в 

<

адрес> после чего, в не установленное следствием время, но не позже середины мая 2014 г., в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, подыскал в качестве тайника («закладки») скрытое от посторонних лиц следующее место (тайник), в которое их поместил, а именно:

- за зданием Московской Финансово-Юридической академии (МФЮА), расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г», на расстоянии примерно 40 метров от дальнего правого угла по направлению относительно центрального входа в данное здание, им было помещено в тайник расфасованное по 3 сверткам наркотические средство массой не менее 1 753,15 гр. и наркотическое средством массой не менее 5 229,17 гр., упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета.

Осуществляя раскладку наркотических средств ФИО3, в не установленное следствием время, но не позже середины мая 2014 г., используя интернет-мессенджер «Viber», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение с информацией о точном местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») В.В.В. Последняя, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, установленный на не установленном следствием устройстве, получила данную информацию и, не предприняла мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти. После этого, в не установленное следствием время, но не позже середины мая 2014 г. В.В.В., не установленным следствием способом, передала не установленному следствием «менеджеру» по 

<

адрес>, полученную от ФИО3 информацию о доставке в данный город наркотических средств, тем самым снабжение ими интернет-магазина «Tenant мой город». Данное лицо, находясь в целях конспирации, в период совершения преступления в не установленном следствием месте, тогда же, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, согласованно с руководителем структурного подразделения преступного сообщества (так называемым хозяином города) по 

<

адрес>, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, будучи обеспеченным необходимыми средствами Р.О.А., получил данную информацию и не предпринял мер к добровольной выдаче указанных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их месте нахождения представителям власти.

Затем, в не установленное следствием время, но не позже середины ДД.ММ.ГГГГ г., неустановленный «менеджера» по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, согласованно с В.Я.В., неустановленным следствием руководителем по 

<

адрес>, В.В.В. и Р.О.А., используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение с информацией о точном местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с находившимися в нем наркотическими средствами, оборудованного около 

<

адрес> «Г», расположенного по 

<

адрес> «Г», гор. Волгограда М.А.А. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Patrik@jabber.cz», установленный на мобильный телефон марки «LG D686» «IMEI A №, IMEI B №, оборудованный сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, получил данную информацию. После этого М.А.А., тогда же, будучи обеспеченным необходимыми средствами Р.О.А., вышел из арендованного жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыл к вышеуказанному участку местности, где в тот же день, в не установленное следствием время, отыскал, извлек и забрал из оборудованного там тайника («закладки») наркотические средства, о чем тогда же, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Patrik@jabber.cz», установленный на том же мобильном телефоне, путем передачи текстового сообщения уведомил «менеджера» по 

<

адрес>. Последний тогда же, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве получил данную информацию. Затем М.А.А., не предпринимая мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти, доставил полученную партию наркотических средств, в указанное арендованное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудованное под «склад», то есть место исполнение своих преступных функций, с целью их непосредственной реализации, а именно незаконного сбыта, по указанию «менеджера» по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут «менеджер» по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован аккаунтом «Kent@jabbim.pl», передал текстовое сообщение М.А.А. с указанием о необходимости оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, предназначенного для других участников преступного сообщества, а именно А.Р.З. и П.В.В., а также С.А.А. и К.Д.Л. М.А.А., используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Patrik@jabber.cz», установленный на мобильном телефоне марки «LG D686» «IMEI A №, IMEI B №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, получил данную информацию, после чего, в тот же день, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 40 минут и с 16 часов 00 минут до 20 часов 50 минут, находясь в арендованном жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оборудованным под «склад», то есть местом исполнения своих преступных функций, осуществил расфасовку их части, изготовив и взяв с собой несколько упаковок.

Продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 40 минут и с 21 часа 20 минут до 23 часов 50 минут, М.А.А., используя арендованный автомобиль марки «Chevrolet Aveo» г.р.з. С 102 МТ/34, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, подыскал в качестве тайников («закладок») скрытые от посторонних лиц следующие места (тайники), в которое их поместил, последовательно, сперва 3, а после этого 2, а именно:

- около столба линии электропередач с обозначением «1ВЛ6К», установленного в 30 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО1 

<

адрес>, им было помещено в тайник расфасованное не менее чем по 8 грипперам вещество, которое является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 33,67 гр., упакованные в коробку из-под наушников;

- около бетонной конструкции, установленной с левой стороны от дороги по 

<

адрес>, между домами № и №, по направлению движения транспортных средств в сторону 

<

адрес> им было помещено в тайник расфасованное по 20 грипперам вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 97,28 гр. и расфасованное 20 грипперам вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 9,61 гр., помещенные в упаковку с надписью «Блин-берри»;

- около металлического гаража на территории ГСК, расположенного напротив 

<

адрес>, им было помещено в тайник расфасованное по грипперам вещество, которое является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 28,75 гр., упакованные в пачку из-под сигарет марки «Бонд»;

- около дорожного указателя с надписью «компания 

<

данные изъяты>», установленного с правой стороны от дороги напротив 

<

адрес>, по направлению движения транспортных средств в сторону от второй продольной магистрали им было помещено в тайник частично расфасованное по сверткам вещество, которое является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 187,74 гр., упакованные в гриппер;

- под строительным мусором, находившимся примерно в 220 метрах от ГСК «Пионер», расположенного по 

<

адрес>, по направлению движения в сторону 

<

адрес>, им было помещено в тайник расфасованное по 50 грипперам вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 22,03 гр. и расфасованное по 95 грипперам вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 438,80 гр., упакованные в коробку из-под сока «Фруктовый сад».

Осуществляя раскладку наркотических средств, М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 40 минут и с 21 часа 20 минут до 23 часов 50 минут, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Patrik@jabber.cz», установленный на мобильном телефоне марки «LG D686» IMEI A №, IMEI B №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, передавал текстовые сообщения с информацией о точном местонахождении вышеуказанных тайников («закладок») «менеджеру» по 

<

адрес>. Последний, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, получил данную информацию и, не предпринимал мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти.

Однако, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, помещенных в указанный тайник («закладку»), оборудованный примерно в 220 метрах от 

<

адрес>, «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества ФИО3, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», а также не установленные следствием лица, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу.

После этого, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленный следствием неустановленный следствием «менеджер» по 

<

адрес>, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@Jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение с информацией о точном местонахождении указанного тайника («закладки»), оборудованного М.А.А., выполнявшим функции «склада» около 

<

адрес>, 

<

адрес>, участнику преступного сообщества С.А.А., выполнявшему функции «закладчика», с указанием о необходимости оборудования тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, предназначенных для непосредственной реализации наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркозависимым лицам. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под не установленным следствием аккаунтом, установленный на мобильном телефоне марки «PHILIPS Xenium W336» IMEI 1: №, IMEI 2: №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером № и сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, получил данную информацию. После этого, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ С.А.А., совместно с другим участником преступного сообщества К.Д.Л., выполнявшим функции «закладчика», которые располагали возможностью обеспечения необходимыми средствами Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», используя автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, под управлением последнего, зарегистрированный на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, прибыли к вышеуказанному участку местности, где в тот же период времени, отыскали, извлекли и забрали из оборудованного там тайника («закладки») наркотические средства, о чем С.А.А., не предпринимая мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти, тогда же, тем же способом обмена информацией уведомил «менеджера» по 

<

адрес>, который тогда же получил данные сведения. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ С.А.А. и К.Д.Л., выполнявшие функции «закладчика», используя автомобиль марки «Reno Logan» г.р.з. Р 485 ТО/34, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягают на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, подыскали в качестве тайников («закладок») скрытые от посторонних лиц следующие места (тайника), тем самым создали условия для незаконного сбыта наркотических средств, в которые их поместили, а именно:

- около железобетонного столба, установленного на зеленой зоне, напротив 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, ими был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 4,55 гр.;

- в кустах, около железобетонного столба, установленного напротив 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, ими был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 4,61 гр.;

- в кустах, около железобетонного столба, установленного напротив 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, ими был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,12 гр.;

- около железобетонного столба, установленного на зеленой зоне, напротив 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, ими был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 4,75 гр.;

- около железобетонного столба, установленного на зеленой зоне, напротив 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, ими был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 4,72 гр.;

- около железобетонного столба, установленного на зеленой зоне, напротив 

<

адрес>, ими был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 4,06 гр.;

- около деревянного столба, установленного на зеленой зоне, напротив 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, ими был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,79 гр.;

- около дерева, растущего на зеленой зоне, напротив 

<

адрес>, ими был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 4,07 гр.

Осуществляя раскладку наркотических средств, С.А.А., оборудовал тайники («закладки»), в то время как К.Д.Л. осуществлял его сопровождение на автомобиле марки «

<

данные изъяты> г.р.з. №, двигаясь за ним, и наблюдая за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его об опасности, в случае появления поблизости посторонних лиц. Вместе с тем, С.А.А., в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя интернет-мессенджер «Jabber», установленный на мобильном телефоне марки «PHILIPS Xenium W336», оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером № и сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, передавал текстовые сообщения с информацией о точном местонахождении вышеуказанных тайников («закладок») «оператору» по 

<

адрес>. Последний, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@Jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, получал данную информацию и, не предпринимал мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти. 

Однако, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, помещенных в указанные тайники («закладки»), оборудованные в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, около 

<

адрес>, «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества ФИО3, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», участник преступного сообщества С.А.А. и К.Д.Л., выполнявшие функции «закладчика», а также не установленные следствием участники преступного сообщества, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий проведенных ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанным адресам.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут, «менеджер» по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@Jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстового сообщения с информацией о точном местонахождении указанного тайника («закладки»), оборудованного М.А.А., около бетонной конструкции, установленной с левой стороны от дороги, по 

<

адрес>, между домами № и №, расположенными по данной улице С.А.А., выполнявшему функции «закладчика», с указанием о необходимости оборудования тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, предназначенных для непосредственной реализации наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркозависимым лицам. Последний, при взаимодействии с К.Д.Л., выполнявшим аналогичные функции, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под не установленным следствием аккаунтом, установленный на мобильном телефоне марки «PHILIPS Xenium W336», оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером № и сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, получил данную информацию.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут, С.А.А. и К.Д.Л., выполнявшие функции «закладчика», действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, в целях реализации единого преступного умысла, используя автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, под управлением последнего, прибыли к тайнику («закладку»), оборудованному с левой стороны от дороги, по 

<

адрес>, между домами № и №, расположенными по данной улице, где в тот же день, примерно в 00 часов 50 минут, К.Д.Л. отыскал, извлек и забрал из него указанную упаковку с надписью «Блин-берри», в которой находилось расфасованное по 20 грипперам вещество, которое является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 9,61 гр. и расфасованное по 20 грипперам вещество, которое содержит два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 97,28 гр., в то время, когда С.А.А. наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его об опасности, в случае появления поблизости посторонних лиц. После этого К.Д.Л., не предпринимая мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти, вернулся в салон указанного транспортного средства, где в тот же день, в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 05 минут, передал их, ожидавшему его С.А.А., который, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, тогда же, забрал данные наркотические средства и, не предпринял мер к их добровольной выдаче, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти. О получении указанной партии наркотических средств С.А.А.ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 05 минут, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под не установленным следствием аккаунтом, установленный на мобильном телефоне марки «PHILIPS Xenium W336» IMEI 1: №, IMEI 2: №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером № и сим-картой компании оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, путем передачи текстового сообщения уведомил «менеджера» по 

<

адрес>. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@Jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, получил данную информацию.

Однако, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средства, массой 9,61 гр. и массой 97,28 гр., «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества ФИО3, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», участники преступного сообщества С.А.А. и К.Д.Л., выполнявшие функции «закладчиков», а также не установленные следствием участники преступного сообщества, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра С.А.А., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут по 01 час 40 минут, около 

<

адрес>, при задержании последнего и К.Д.Л. 

Кроме этого, находящиеся на «складе», оборудованном в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>: вещество, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 4471,70 гр.; вещество, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1692,76 гр., подлежащие непосредственной реализации, через интернет-магазин «Tenant мой город», «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества ФИО3, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», а также не установленные следствием участники преступного сообщества, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 59 минут, по вышеуказанному адресу, при задержании М.А.А.

После этого, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ «менеджер» по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@Jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение с информацией о точном местонахождении указанного тайника («закладки») оборудованного М.А.А., около дорожного указателя с надписью «компания ПОЛИСТОК», установленного с правой стороны от дороги по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, расположенного по данной улице А.Р.З., выполнявшему функции «мини-склада», совмещавшему их с функциями «закладчика». Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, будучи обеспеченным необходимыми средствами Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, получил данную информацию. После этого А.Р.З. используя принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыл к вышеуказанному участку местности, где в тот же день, отыскал, извлек и забрал из оборудованного там тайника гриппер с частично расфасованным веществом, содержащим два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 187,74 гр., о чем тогда же, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, тем же способом обмена информацией уведомил «менеджера» по 

<

адрес>, который получил данную информацию. Затем А.Р.З., не предпринимая мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти, доставил полученную партию наркотических средств, в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудованное под «мини-склад», то есть место исполнение им, совместно с П.В.В. преступных функций, с целью их непосредственной реализации, а именно незаконного сбыта, по указанию «менеджера» по 

<

адрес>. 

После этого, в период времени с 06 июня до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, «менеджер» по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@Jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение с информацией о точном местонахождении указанного тайника («закладки») оборудованного М.А.А., около 

<

адрес>, А.Р.З. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, получил данную информацию. После этого А.Р.З. используя принадлежащий ему автомобиль марки 

<

данные изъяты>» г.р.з. №, прибыл к вышеуказанному участку местности, где в тот же день, отыскал, извлек и забрал из оборудованного там тайника («закладки») пачку из-под сигарет марки «Бонд» с веществом, которое является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 28,75 гр., о чем тогда же, тем же способом обмена информацией уведомил «менеджера» по 

<

адрес>, который получил данную информацию. Затем А.Р.З., не предпринимая мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти, доставил полученную партию наркотических средств, в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудованное под мини-склад, то есть место исполнение им, совместно с П.В.В. преступных функций, с целью их непосредственной реализации, а именно незаконного сбыта, по указанию «менеджера» по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, «менеджер» по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором, он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение А.Р.З. с указанием о необходимости оборудования тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, предназначенных для непосредственной реализации наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркозависимым лицам. Последний тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, получил данную информацию, после чего, в тот же день, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оборудованном А.Р.З., совместно с П.В.В. под «мини-склад», то есть место исполнения своих преступных функций, последние, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, в целях реализации единого преступного умысла, осуществили расфасовку их части, изготовив и взяв с собой несколько упаковок.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ А.Р.З., выполнявший функции «мини-склада», совмещавший их с функциями «закладчика», вышел из указанного жилища и, используя принадлежащий П.В.В. скутер марки «Stels Arrow 50 Benelli», без г.р.з., в тот же день, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических сред¬ствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, подыскал в качестве тайников («закладок») скрытые от посторонних лиц следующие места (тайники), в которые их поместил, а именно:

- между автомобильными покрышками, лежащими друг на друге, на зеленой зоне у 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,82 гр.;

- под верхний правый угол таблички с надписью «35, 39, 43 Беломорская», установленной на деревянном ограждении частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри, которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,85 гр.;

- под автомобильной покрышкой, лежащей на зеленой зоне в металлический столб, врытый в землю, напротив частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри, которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,88 гр.;

- под автомобильной покрышкой, лежащей на зеленой зоне напротив частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,91 гр.;

- около деревянной опоры линии электропередач вкопанной в землю на углу частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 4,11 гр.;

- в отверстие металлической трубы ограждения установленного перпендикулярно входной двери в частное домовладение № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,96 гр.;

- около песочницы, огороженной по периметру деревянными листами, напротив частного домовладения № по 

<

адрес>, со стороны грунтовой дороги, проходящей по данной улице, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,88 гр.;

- в отверстие бензобака автомобиля марки «Победа» без государственных регистрационных знаков, припаркованного напротив частного домовладения № по 

<

адрес>, со стороны грунтовой дороги, проходящей по данной улице, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,93 гр.;

- под автомобильной покрышкой, лежащей на зеленой зоне, напротив частного домовладения № по 

<

адрес>, со стороны грунтовой дороги, проходящей по данной улице, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,81 гр.;

- между металлическим ограждением, установленным вокруг зеленой зоны и металлическим ограждением песочницы, напротив частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер (пакетик с замком) зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,95 гр.;

- в газовый колодец, установленный напротив частного домовладения № по 

<

адрес>, со стороны грунтовой дороги, проходящей на данной улице, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,82 гр.;

- в кустах около железобетонной световой опоры, установленной напротив частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,93 гр.;

- с верхней стороны таблички с надписью «

<

адрес>», установленной на металлическом ограждении частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер зеленого цвета внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,87 гр.

Осуществляя раскладку наркотических средств, А.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, передавал текстовые сообщения с информацией о точном местонахождении вышеуказанных тайников («закладок») «менеджеру» по 

<

адрес>. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@Jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, получил данную информацию и, не предпринял мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти. 

Однако, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средства, помещенных в указанные тайники («закладки»), оборудованные в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества ФИО3, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», участники преступного сообщества А.Р.З. и П.В.В., выполнявшие функции «мини-склада», совмещавшие их с функциями «закладчика», а также не установленные следствием участники преступного сообщества, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий проведенных ДД.ММ.ГГГГ, по вышеуказанным адресам.

Вместе с тем, в период совершения преступления, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, А.Р.З., выполнявший функции «мини-склада», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах, через интернет-магазин «Tenant мой город», в целях конспирации своей преступной деятельности, подыскал в качестве места, предназначенного для временного проживания, а также хранения и фасовки наркотических средств, жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которое зарегистрировано на лицо не осведомленное о деятельности преступного сообщества. Данное жилище А.Р.З. оборудовал под «мини-склад», то есть место исполнения своих преступных функций, при этом основная часть наркотических средств, продолжала оставаться на прежнем «мини-складе», оборудованном по адресу: 

<

адрес> извлекаться из него по мере личной необходимости или поступления указаний об этом от «менеджера» по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, «менеджер» по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором, он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение А.Р.З., выполнявшему функции «мини-склада», совмещавшего их с функциями «закладчика», с указанием о необходимости оборудования тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, предназначенных для непосредственной реализации наркотических средствам, а именно незаконного сбыта наркозависимым лицам. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, получил данную информацию. Затем А.Р.З. в тот же день, примерно в 04 часа 15 минут, располагая заранее приготовленным для совершения преступления из мини-склада, оборудованного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гриппером с наркотическим средством массой 0,50 гр., действуя совместно с П.В.В., выполнявшим аналогичные функции, используя автомобиль марки 

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических сред¬ствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, подыскали в качестве тайника («закладки») скрытое от посторонних лиц следующее место (тайник), в который его поместили, а именно:

- под основанием опоры газовой трубы, установленной с левой стороны от калитки частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, ими был помещен в тайник 1 гриппер, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 гр.

Осуществляя раскладку наркотического средства, А.Р.З., оборудовал тайник («закладку»), в то время как П.В.В., находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты>» г.р.з. №, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его об опасности, в случае появления поблизости посторонних лиц. Вместе с тем, А.Р.З. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 15 минут, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, передал текстовое сообщение с информацией о точном местонахождении вышеуказанного тайника («закладки»), «менеджеру» по 

<

адрес>. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором, он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@jabbim.pl», получил данную информацию и, не предпринял мер к добровольной выдаче данного, незаконного приобретенного наркотического средства, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 22 минуты, заместитель начальника отдела № УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, принимавший участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», направленном на пресечение преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, используя интернет-мессенджер «ICQ», в котором он зарегистрирован под аккаунтом №, установленный на персональном компьютере, в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил вход в глобальную сеть Интернет, зашел на профиль интернет-магазина «Tenant мой город», зарегистрированного в данном интернет-мессенджере под аккаунтом № и отправил текстовое сообщение, в котором сообщил о своем желании приобрести наркотические средства с целью их личного употребления. После этого, в тот же день, примерно в то же время, неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператора» по 

<

адрес>, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под указанным аккаунтом, ставшим интернет-магазином «Tenant мой город», установленный на не установленном следствием устройстве получил данную информацию и в конспиративных целях, выдвинул Свидетель №1 условие о перечислении через терминал оплаты экспресс услуг денежных средств в размере 1500 рублей за приобретаемое наркотическое средство, на абонентский №, оформленный на лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества, зарегистрированный на виртуальном счете в ЗАО «Qiwi-Банк», находившийся под контролем Р.О.А. Согласившись с данными условиями договоренности, Свидетель №1 отыскал терминал оплаты экспресс услуг, установленный в магазине «Радеж», расположенном по адресу в 

<

адрес>, с помощью которого, в тот же день, примерно в 11 часов 46 минут осуществил перевод вышеуказанной суммы денежных средств на абонентский №. Получив подтверждение о зачислении на данный абонентский номер денежных средств в размере 1500 рублей полученных от Свидетель №1, «оператор» по 

<

адрес>, в тот же день, примерно в 13 часов 03 минуты, используя интернет-мессенджер «ICQ», в котором он зарегистрирован под аккаунтом №, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, передал информацию о точном местонахождении тайника («закладки»), оборудованного под основанием опоры газовой трубы, установленной с левой стороны от калитки частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, с находившимся в нем 1 гриппером, в котором находилось вещество, которое является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., ранее помещенным в этот тайник («закладку») А.Р.З. и П.В.В., выполнявшими функции «мини-склада», совмещавших их с функциями «закладчика», то есть незаконно сбыл его заместителю начальника отдела № УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 Последний, в то же временя, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом №, установленный на персональном компьютере в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил данную информацию, после чего, используя служебный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №34, прибыл к вышеуказанному участку местности, где в тот же день, примерно в 13 часов 30 минут, отыскал, извлек и забрал из оборудованного там тайника («закладки») 1 гриппер с указанным наркотическим средством. Затем, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут, добровольно выдал данное наркотическое средство другому сотруднику полиции, в ходе «досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия», тем самым оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества ФИО3, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», участники преступного сообщества А.Р.З. и П.В.В., выполнявшие функции «мини-склада», совмещавшие их с функциями «закладчика», а также не установленные следствием участники преступного сообщества, незаконно сбыли вещество, которое является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, «менеджер» по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором, он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение А.Р.З., выполнявшему функции «мини-склада», совмещавшему их с функциями «закладчика», с указанием о необходимости оборудования тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, предназначенных для непосредственной реализации наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркозависимым лицам. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, получил данную информацию, после чего, в тот же день, в период времени с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оборудованном им, совместно с П.В.В., под «мини-склад», то есть место исполнения своих преступных функций, последние, осуществили расфасовку их части, изготовив и взяв с собой несколько упаковок.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечерний период времени, А.Р.З., выполнявший функции «мини-склада», совмещавший их с функциями «закладчика», вышел из указанного жилища и, используя принадлежащий П.В.В. скутер марки «Stels Arrow 50 Benelli» без г.р.з., в тот же день, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, подыскал в качестве тайников («закладок») скрытые от посторонних лиц следующие места (тайники), в которые их поместил, а именно:

- около пня дерева со следами спила, находящегося в земле на зеленой зоне в 1,5 метрах от частного домовладения № «А» по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч коричневого цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,77 гр.;

- в отверстие, в которое входит металлическая труба, расположенное с правой стороны при входе в подъезд № 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч коричневого цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,83 гр.;

- в отверстие в потолке, над металлическими ящиками почтовой корреспонденции № и №, на первом этаже подъезд № 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч коричневого цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,87 гр.;

- в отверстие металлического ящика электросетей, установленного над металлическими ящиками почтовой корреспонденции № и №, на первом этаже подъезда № 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч коричневого цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,85 гр.;

- в отверстие металлического ящика электросетей, установленного под потолком, на лестничной площадке, между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч коричневого цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,91 гр.;

- под бетонным основанием ножки деревянной лавочки, установленной с правой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч коричневого цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,63 гр.;

- под автомобильной покрышкой, лежащей примерно в семи метрах от угла 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 гр.;

- в отверстие металлической трубы, установленной с правой стороны от въезда в гаражное помещение частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 гр.;

- в отверстие верхней части деревянного столба, установленного напротив частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,41 гр.;

- в отверстие верхней части деревянного столба, установленного напротив частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 гр.;

- под последнюю автомобильную покрышку, врытую в землю одиннадцатой от входной двери частного домовладения № по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 гр.;

- в отверстие нижней части окна, между откосом и отливом, установленного последним от входной двери в частное домовладение № «А» по 

<

адрес>, им был помещен в тайник 1 гриппер выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,79 гр.

Осуществляя раскладку наркотических средств, А.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, передавал текстовые сообщения с информацией о точном местонахождении вышеуказанных тайников («закладок») «менеджеру» по 

<

адрес>. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@Jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, получил данную информацию и, не предпринял мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти.

Однако, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средства, помещенных в указанные тайники («закладки»), оборудованные в 

<

адрес>, около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества ФИО3, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», участники преступного сообщества А.Р.З. и П.В.В., выполнявшие функции «мини-склада», совмещавшие их с функциями «закладчика», а также не установленные следствием участники преступного сообщества, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий проведенных ДД.ММ.ГГГГ, по вышеуказанным адресам.

Вместе с тем, в период совершения преступления, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ А.Р.З., выполнявший функции «мини-склада», совмещавший их с функциями «закладчика», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах, через интернет-магазин «Tenant мой город», в целях конспирации своей преступной деятельности, подыскал в качестве места, предназначенного для временного проживания, а также хранения и фасовки наркотических средств, жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, которое зарегистрировано на лицо не осведомленное о деятельности преступного сообщества. Данное жилище А.Р.З. оборудовал под «мини-склад», то есть место исполнения своих преступных функций, при этом основная часть наркотических средств, продолжала оставаться на прежнем мини-складе, расположенном по адресу: 

<

адрес> извлекаться из него по мере личной необходимости или поступления указаний «оператора» по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, «менеджер» по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором, он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение А.Р.З., выполнявшему функции «мини-склада», совмещавшему их с функциями «закладчика», с указанием о необходимости оборудования тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, предназначенных для непосредственной реализации наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркозависимым лицам. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, получил данную информацию. После чего А.Р.З., в тот же день, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, оборудованном под «мини-склад», то есть место исполнения своих преступных функций, располагая заранее приготовленными в период времени с 13 июня до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлена, для совершения преступления из «мини-склада», оборудованного по адресу: 

<

адрес>, тремя грипперами с наркотическим средством массой 3,75 гр., 3,95 гр. и 4,00 гр., которые последний, приготовил для незаконного сбыта с П.В.В., выполнявшим аналогичные с ним функции. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, оборудованное под «мини-склад», то есть место исполнения преступных функций, пришел П.В.В., выполнявший функции «мини-склада», совмещавший их с функциями «закладчика», где в тот же день, примерно в то же время, получил от А.Р.З., выполнявшего аналогичные функции, три указанные гриппера с наркотическими средствами. После этого, П.В.В., вышел из указанного жилища и в тот же день, в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 32 минут, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических сред¬ствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, подыскал в качестве тайников («закладок») скрытые от посторонних лиц следующие места (тайники), в которые их поместил, а именно:

- в отверстие под батареей, установленной с правой стороны при выходе из лифта, под окном лестничной площадки четвертого этажа подъезда № 

<

адрес> им был помещен в тайник 1 гриппер с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 4,00 гр.;

- на пятой ступеньке лестницы ведущей к чердачному помещению, лестничной площадки седьмого этажа подъезда № 

<

адрес> им был помещен в тайник 1 гриппер с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,75 гр.;

- в отверстие в полу, в которое входит провод под отопительной батареей, с правой стороны при выходе из лифта, лестничной площадки первого этажа подъезда № 

<

адрес> им был помещен в тайник 1 гриппер с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3,95 гр.

Осуществляя раскладку наркотических средств, П.В.В., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 32 минут, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, записывал информацию о точном местонахождении вышеуказанных тайников в память мобильного телефона марки «Nokia 305», IMEI №, IMEI №, оборудованного сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн», с абонентским номером №, после чего вернулся в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в тот же день, примерно в 12 часов 40 минут, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, не предпринимая мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти, передал вышеуказанный мобильный телефон с содержавшейся в нем информацией об указанных, оборудованных тайниках А.Р.З., выполнявшему аналогичные функции. Последний, находясь в указанном жилище, получил данную информацию, после чего, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, не предпринимая мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти, в тот же день, примерно в 12 часов 40 минут, используя интернет-мессенджер «Jabber», в котором он зарегистрирован под аккаунтом «Ruslanweb@jabbim.sk», установленный на планшете марки «Explay sQuad 10.02 3G» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «ВымпелКом», с абонентским номером №, передал ее «менеджеру» по 

<

адрес>. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором, он зарегистрирован под аккаунтом «Kent@jabbim.pl», установленный на не установленном следствием устройстве, получил данную информацию и, не предпринял мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти.

Однако, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средства, помещенных в указанные тайники («закладки»), оборудованные в 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества ФИО2, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», участники преступного сообщества А.Р.З. и П.В.В., выполнявшие функции «мини-склада», совмещавшие их с функциями «закладчика», а также не установленные следствием участники преступного сообщества, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий проведенных ДД.ММ.ГГГГ, по вышеуказанным адресам.

Кроме этого, находящиеся в «мини-складе», оборудованном в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 25,41 гр., а также вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей два производных 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] общей массой 102,44 гр., подлежащие непосредственной реализации, через интернет-магазин «Tenant мой город», «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества ФИО2, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», участники преступного сообщества А.Р.З. и П.В.В., выполнявшие функции «мини-склада», совмещавшие их с функциями «закладчика», а также не установленные следствием участники преступного сообщества, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 час 35 минут по 06 часов 00 минут, по вышеуказанному адресу, при задержании А.Р.З. и Свидетель №34

Таким образом, «организатор» преступного сообщества В.Я.В., неустановленный следствием руководитель структурного подразделения преступного сообщества (так называемый хозяин города) по 

<

адрес>, руководитель преступного сообщества В.В.В., выполнявшая функции «логиста», неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «менеджер» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», участник преступного сообщества ФИО2, выполнявший функции «кладовщики оптового склада» в 

<

адрес>, совмещавшего их с функциями «курьера», участник преступного сообщества М.А.А., выполнявший функции «склада», покушались на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей производное N-метилэфедрона массой 1 753,15 гр. и наркотического средства - смеси (препарата) содержащей два производных 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 5 229,17 гр., то есть в особо крупных размерах, тогда как участники преступного сообщества А.Р.З. и П.В.В., выполнявшие функции «мини-склада», совмещавшие их с функциями «закладчика» и неустановленный следствием участник преступного сообщества, выполнявший функции «оператор» по 

<

адрес>, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах, а участниками преступного сообщества С.А.А. и К.Д.Л., выполнявшими функции «закладчика», были приготовлены к незаконному сбыту наркотические средства в крупном размере. 

Кроме этого, В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ «организатор» преступного сообщества В.Я.В., находясь в целях конспирации, в период совершения преступления в не установленном следствием месте, в том числе на территории Королевства Таиланд, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, в составе созданного, организованного и руководимого им преступного сообщества, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических сред¬ствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, согласованно с не установленным следствием руководителем структурного подразделения преступного сообщества (так называемым хозяином города) по 

<

адрес>, неустановленным следствием участником преступного сообщества, выполнявшим функции «менеджера» по 

<

адрес>, руководителем преступного сообщества В.Ю.А., выполнявшим функции «логиста», участником преступного сообщества Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», участником преступного сообщества ФИО3, выполнявшим функции «кладовщика оптового склада» в гор. Самара, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у не установленного следствием лица, следующие вещества: смесь, содержащую а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 993,94 гр. и смесь, содержащую [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), которая является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 981,91 гр. и 495,52 гр., а всего общей массой 1477,43 гр., предназначенные для последующего незаконного сбыта, участниками структурного подразделения преступного сообщества, ставшего организованной группой, осуществлявшего свою незаконную деятельность на территории одного из подконтрольных городов, через не установленный следствием интернет-магазин, после поступления от наркозависимых лиц денежных средств за их приобретение на выбранный виртуальный счет, зарегистрированный в ЗАО «Qiwi-Банк», находящийся под контролем последних. Данные лица действовали в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств. После этого, В.Я.В. умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств синтетического происхождения, в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, действуя согласованно с названными лицами, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, не предпринимая мер к добровольной выдаче указанных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их месте нахождения представителям власти, обеспечил через неустановленное следствием лицо, выполнявшее функции «курьера», управляемое одним из руководителей преступного сообщества, выполнявшим функции «логиста», их доставку в 

<

адрес> и передачу посредством оборудования последним тайника («закладки») ФИО3, который стал незаконно хранить указанные наркотические средства по адресу: 

<

адрес>, в целях их последующего незаконного сбыта.

Наркотическое средство - N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых оно входит, на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список I «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Наркотическое средство - N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых оно входит, включено в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (в редакции от 22 марта 2014 г. № 224) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», массой 993,94 гр. относится к категории особо крупного размера.

Наркотическое средство - 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и все смеси, в состав которых оно входит, на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список I «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Наркотическое средство - 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], все смеси, в состав которых оно входит, включено в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (в редакции от 22 марта 2014 г. № 224) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», массой 1477,43 гр. относится к категории особо крупного размера.

В не установленное время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ В.Ю.А., действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласованно с В.Я.В., не установленным следствием руководителем структурного подразделения преступного сообщества, «менеджером» по неустановленному следствием городу и Р.О.А., используя интернет-мессенджер «Viber», установленный на не установленном следствием устройстве, поддерживающий режим «онлайн» в глобальной сети Интернет, передал текстовое сообщение ФИО3 с указанием о необходимости осуществления расфасовки ранее приобретенной В.Я.В., указанной партии наркотических и оборудования тайника («закладки») на территории 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта, который тогда же получил данную информацию.

Одновременно с этим, в неустановленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, В.Ю.А., действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Viber», установленный на не установленном следствием устройстве, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи Королевства Таиланд, с абонентским номером +№, передал участнику преступного сообщества К.М.А., выполнявшему функции «курьера», текстовое сообщение с указанием о необходимости выезда в 

<

адрес> с целью получения там партии наркотических средств, их доставки в неустановленный следствием город и непосредственной реализации, а именно незаконного сбыта наркотических средств в нем. Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя аналогичный интернет-мессенджер, в котором он зарегистрирован под неустановленным следствием аккаунтом, установленный мобильном телефоне марки «Sony Xperia» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером №, получил данную информацию двигаясь на железнодорожном поезде № Л, в вагоне №, на месте №, следующим маршрутом 

<

данные изъяты>». Затем, прибыв в 

<

адрес>, К.М.А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 06 минут, приобрел в кассе, расположенной в данном городе пассажирский железнодорожный билет на поезд № М, вагон №, место №, следующий маршрутом «

<

данные изъяты>» и в тот же день, будучи обеспеченным необходимыми средствами Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», примерно в 14 часов 08 минут, на указанном поезде выехал в 

<

адрес>, о чем тогда же, тем же способом обмена информацией уведомил В.Ю.А., которая посредствам использования указанного ресурса, получила данную информацию. 

Продолжая свои преступные действия, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оборудованным под «оптовый склад», осуществил расфасовку ранее приобретенной В.Я.В. указанной партии наркотических средств, арендовал жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>-атинская, 

<

адрес>, принадлежащее не установленному следствием лицу, не осведомленному о деятельности преступного сообщества, после чего, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, подыскал в качестве тайника скрытое от посторонних лиц следующее место (тайник), тем самым создал условия для незаконного сбыта наркотических средств, в которые их поместил, а именно:

- под раковиной, установленной в комнате кухни, вышеуказанного жилища, им был помещен тайник («закладку»), расфасованное в 1 сверток вещество, которое согласно данной справке об исследовании и данному заключению эксперта представляет собой – смесь, содержащую а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 993,94 гр. и расфасованное по 2 сверткам вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой – смесь, содержащую [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), которая является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 981,91 гр. и 495,52 гамма, а всего общей массой 1477,43 гр., упакованные в один пакет из полимерного материала черного цвета, после чего, в тот же период времени последний, поместил ключ от данного жилища, в пачку из-под сигарет марки «Парламент» и оборудовал тайник с ним в трещине, образовавшейся с левой стороны от входа в жилище.

Осуществляя раскладку наркотических средств участник преступного сообщества ФИО3, выполнявший функции «кладовщика оптового склада», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, будучи обеспеченным необходимыми средствами Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, используя интернет-мессенджер «Viber», установленный на не установленном следствием устройстве, передал текстовое сообщение с информацией о точном местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») В.Ю.А. Последний, тогда же, используя аналогичный интернет-мессенджер, установленный на не установленном следствием устройстве, получил данную информацию и, не предпринял мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время но не позже примерно 08 часов 00 минут, В.Ю.А., выполнявший функции «логиста», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя интернет-мессенджер «Viber», установленный на не установленном следствием устройстве, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи Королевства Таиланд, с абонентским номером +№, передал текстовое сообщение с информацией о точном местонахождении тайника («закладки») с ключом от вышеуказанного жилища, оборудованного участником преступного сообщества ФИО3, выполнявшим функции «кладовщика оптового склада», К.М.А., выполнявшему функции «курьера». Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, двигаясь на железнодорожном поезде № М, в вагоне №, на месте №, следующим маршрутом «

<

данные изъяты>», используя аналогичный интернет-мессенджер, установленный на мобильном телефоне марки «Sony Xperia» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером №, тогда же, получил данную информацию.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут, К.М.А., выполнявший функции «курьера», прибыл в 

<

адрес>, где в тот же день, примерно в 08 часов 06 минут, приобрел в кассе, расположенной в данном городе пассажирский железнодорожный билет на пассажирский поезд № «

<

данные изъяты>», следующего маршрутом «

<

данные изъяты> 1». Затем, последний проследовал к месту оборудования тайника («закладки») с ключом, упакованного в пачку из-под сигарет марки «Парламент», в котором, в тот же день в период времени с 08 часов 06 минут до 08 часов 30 минут, отыскал, извлек и забрал его, после чего, в тот же день, воспользовавшись данным ключом, открыл входную дверь квартиры, расположенное по адресу: 

<

адрес>-атинского, 

<

адрес>, зашел в комнату кухни, где под раковиной, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, отыскал и извлек и забрал из оборудованного тайника («закладки») вышеуказанные наркотические средства, о чем в тот же период времени, не предпринимая мер к добровольной выдаче данных, незаконно приобретенных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их местонахождении представителям власти, используя интернет-мессенджер «Viber», установленный на мобильном телефоне марки «Sony» IMEI №, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером №, путем передачи текстового сообщения, уведомил В.Ю.А., выполнявшего функции «логиста». Последний, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, используя аналогичный интернет-мессенджер, установленный на не установленном следствием устройстве, оборудованном сим-картой компании оператора мобильной связи Королевства Таиланд, с абонентским номером +№, тогда же, получил данную информацию.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позже 14 часов 10 минут, К.М.А., выполняющий функции «курьера», прибыл на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где в тот же день, примерно в 11 часов 40 минут, будучи обеспеченным необходимыми средствами Р.О.А., выполнявшей функции «финансового директора», сел на поезд № «

<

данные изъяты>» на место №, вагона № и в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, направился в неустановленный следствием город, с целью их дальнейшей реализации. 

Однако, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое представляет собой – смесь, содержащую а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 993,94 гр. и вещества, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой – смесь, содержащую [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), которая является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 981,91 гр. и 495,52 гр., а всего общей массой 1477,43 гр., названные лица, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно вагона №, пассажирского поезда № «Орск - Москва», следующего маршрутом «

<

данные изъяты>» проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут по 17 часов 30 минут, на остановочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при задержании К.М.А. 

Таким образом, «организатор» преступного сообщества В.Я.В., руководитель преступного сообщества В.Ю.А., выполнявший функции «логиста», участник преступного сообщества Р.О.А., выполнявшая функции «финансового директора», участник преступного сообщества ФИО3, выполнявший функции «кладовщика оптового склада» по 

<

адрес>, участник преступного сообщества К.М.А., выполнявший функции «курьера», а также не установленные следствием участники преступного сообщества, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соответствующее требованиям ст.ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объёме, подтвердил заключение им досудебного соглашения о сотрудничестве добровольно и при участии адвоката, выполнение условий этого соглашения, а так же заявил о том, что правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора в особом порядке, ему разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимого – адвокат Епанов Р.В. поддержал позицию своего подзащитного о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, пояснив, что досудебное соглашение его подзащитного заключено добровольно и в присутствии защитника, виновность и квалификацию действий ФИО3 не оспаривается. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Соблюдение подсудимым всех условий заключённого с ним прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение принятых на себя обязательств подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, из которых следует, что ФИО3 в ходе следствия дал исчерпывающие и детальные показания, изобличающие как его самого, так и других соучастников организованной группы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия, в которых он признавал вину и рассказывал об обстоятельствах совершенных преступлений. 

Исследовав в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ характер и пределы содействия ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений; значение данного сотрудничества для следствия, вопросы личной безопасности подсудимого, заявившего, что угроз в его адрес не поступало, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключённым с ним соглашением о сотрудничестве. 

Поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого и назначает ему наказание в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 по всем эпизодам обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными при активном содействии подсудимым. 

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по:

- по ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления с массой наркотического средства 5 229,17 гр.), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупных размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

- по ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления с массой наркотического средства 1477,43 гр.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупных размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Оценив адекватное происходящему поведение подсудимого в судебном заседании, в совокупности с исследованными по уголовному делу данными о его личности, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО3 в отношении инкриминируемых ему преступлений и подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и размере наказания, по каждому преступлению, суд в силу ст.ст.6,60 УК РФ учитывает характер, общественную опасность и степень тяжести совершенных ФИО3 преступлений, данные о его личности, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Наряду с этим, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, а также, в соответствии со ст. 67 УК РФ, роль и степень участия подсудимого в совершении преступлений в составе организованной группы.

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, имеет семью, на его иждивении находятся дети, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, на момент совершения преступлений не судим, а также его возраст и состояние здоровья. Также учитывается, что по месту содержания в ФКУ СИЗО-5 УФСИН по 

<

адрес>, ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, в ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 по всем эпизодам в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ по всем эпизодам по делу не установлено.

Совершённые подсудимым ФИО3 преступления в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения по какому-либо эпизодов категории преступлений на более мягкую, с учётом установленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, суд не находит. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса, а также разъяснения, данные в п. 24 Постановления Пленума ВС РФ от 28.06.2012 N 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве", согласно которым при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 или ч. 4 ст. 62 УК РФ положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учёту не подлежат, поскольку судом у подсудимого установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершённых преступлений, с учётом личности подсудимого, совершившего особо тяжкие преступления, основываясь на положениях ст. ст. 6, 60 УК РФ, исходя из требований ст. 43 УК РФ, целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы.

ФИО3 совершил покушение на совершение преступлений в связи с чем, наказание ему назначается на основании ч.1 ст. 66 УК РФ, по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Суд не находит исключительных обстоятельств по делу, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, их последствиями, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и дающих основание для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО3, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа по каждому преступлению.

Поскольку ФИО3 совершил покушения на особо тяжкие преступления, окончательное наказание надлежит назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, по приговору Первомайского районного суда г Ижевска от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 2010, ч.1 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы строгого режима, с ограничением свободы на 7 месяцев и штрафом в размере 200 000 руб., зачтен срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ; основное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, дополнительные наказания не отбыты. 

Поскольку преступления совершены ФИО3 до вынесения вышеуказанного приговора, то окончательное наказание суд назначает по правилам ч.4, 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. В связи с тем, что назначено дополнительное наказание в виде ограничения свободы, судом устанавливаются ограничения в соответствии со ст. 53 УК РФ. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО3 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого и, кроме того, исходя из положения ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить её до вступления приговора в законную силу без изменения – заключение под стражу, время которой в порядке ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания. При этом судом установлено, что по данному уголовному делу ФИО3 содержится под стражей со ДД.ММ.ГГГГ.

Также необходимо зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 наказание, отбытое им по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить по правилам ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст.296-299, 302-304, 307-310, 316, 3177 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления с массой наркотического средства 5 229,17 гр.), в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления с массой наркотического средства 1477,43 гр.), в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного ФИО3 наказания с наказанием по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 11 марта 2019 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцати) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 7 (семь) месяцев и штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) руб. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ в период отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить ФИО3 следующие ограничения, действующие в пределах муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия лишения свободы: не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования и не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Обязать ФИО3 являться в государственный специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказание в виде ограничения свободы не реже 2 раза в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Зачесть в срок отбытия ФИО3 наказание, отбытое им по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей по настоящему приговору со ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа исполнять самостоятельно. 

Разъяснить осуждённому, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>): ИНН 

<

***>; КПП 344401001; ОКТМО 18701000; Наименование Банка: Отделение Волгоград 

<

адрес>, БИК 041806001, Лицевой счет 

<

***>, расчетный счет 40№; Назначение платежа: код дохода 188 1 16 21010 01 6000 140; УИН (уникальный идентификатор начисления): 18№

По вступлению приговора в законную силу все вещественные доказательства хранить на прежнем месте хранения до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Ворошиловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ и Главы 45.1 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Ф.А. Новиков